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Drodzy Czytelnicy i Drogie Czytelniczki,
jeśli mieszkacie w Dublinie i bywacie w centrum stolicy, pewnie widzieliście nieraz kolejki ustawiające się po-
południami i czekające na darmowe posiłki od organizacji charytatywnych. Czasami takie posiłki wydawane 
są w zaimprowizowanych jadłodajniach, czasami prosto z samochodów, czasami w siedzibach organizacji. 
W ciągu ostatnich lat przybyło ich dość znacząco i poza Dublinem pojawiły się również w innych większych 
i mniejszych miejscowościach Irlandii.

Okazuje się, że koszty życia na Zielonej Wyspie wzrosły tak bardzo, że wielu rodzin zwyczajnie nie stać na 
choć by jeden gorący posiłek dziennie. Oficjalnie ubóstwo żywnościowe w Irlandii nie istnieje, ale według 
badań przeprowadzonych wspólnie przez Central Statistical Office i organizacje charytatywne w roku 2021 
niemal 9 proc. irlandzkich rodzin nie było w stanie zapewnić sobie regularnych posiłków. Te 9 proc. społe-
czeństwa to aż 445 tys. osób!

Dane wskazują, że problem z wyżywieniem rodzin najpoważniejszy był w roku 2013, kiedy kraj nadal 
cierpiał z powodu recesji. Wtedy ubóstwo żywnościowe dotknęło aż 13 proc. rodzin. Potem przez 5 lat ten 
wskaźnik spadał, by od 2019 r. znów zacząć rosnąć. Pandemia COVID-19, a potem inflacja i kryzys wywołany 
wojną na Ukrainie przyczyniły się do ponownego wzrostu ubóstwa żywnościowego.

Organizacje charytatywne oceniają, że teraz ten wskaźnik mógł już przekroczyć 10 proc., a  to z  tego 
prostego powodu, że koszty życia wzrastają nieproporcjonalnie szybciej w porównaniu ze wzrostem płac. 
Według Indeksu Cen Konsumpcyjnych z sierpnia 2023 r. ceny żywności wzrosły średnio o 8 proc. w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy, a od sierpnia 2021 r. wzrost ten wyniósł aż 18 proc. Z kolei średnia pensja w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy wzrosła zaledwie o 4,3 proc. Mówiąc krótko: nawet pracującym nie jest łatwo, nie 
mówiąc już o tych, którzy pracę mają tylko dorywczą lub nie mają jej wcale.

Problem ubóstwa żywnościowego dotyka w głównej mierze rodzin żyjących z zasiłków lub rodzin, gdzie 
tylko jedna osoba pracuje za stawkę minimalną. Jednak zdarza się to również studentom, osobom samot-
nym czy samotnie wychowującym dzieci, imigrantom czy seniorom.

Zaledwie jedna organizacja charytatywna zajmująca się żywieniem osób ubogich wydaje dziennie śred-
nio 650 gorących posiłków, a zapotrzebowanie jest znacznie większe. Pamiętajmy o tym, siadając codziennie 
do obiadu czy kolacji. Pamiętajmy, że nie każdemu jest to dane. Pamiętajmy, że są w Irlandii rodziny – być 
może gdzieś blisko nas  – które, mówiąc kolokwialnie, „nie mają co do garnka włożyć”. Rozejrzyjmy się 
czasami dookoła – być może jesteśmy w stanie pomóc takiej rodzinie. Być może w ten sposób naprawdę 
odmienimy czyjś los.

Pozdrawiamy
Redakcja
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Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu 
Polonia i Polacy za Granicą 2023.
Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym 
stanowiskiem Kancelarii Przesa Rady Ministrów Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” 
imienia Jana Olszewskiego.
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 T
Zacznę od formalności. W moim 
felietonie sprzed miesiąca czeskie słowo 
„dělám”, czyli „robię”, zmieniło się na 
„dilam”, co ma niewiele wspólnego 
z czeskim ani słowackim, ani tym 
bardziej z cytowaną piosenką o krowie, 
która robi bu-bu-bu... Ale domyślam się, 
że to mógł być chochlik drukarski lub 
wypadek przy pracy. Wspominam o tym 
tylko z powodów immunologicznych, 
na wypadek gdyby jakiś czytelnik odkrył 
błąd i przypisał go mojemu beztalenciu. 
Oprócz tego znowu leje i temperatura 
spadła do sześciu stopni, a w domu 
zimno, bo ściany gipsowe. 

 T
Zamierzałem wspomnieć cokolwiek 
o słynnych polskich wyborach, 
które odbyły się dwa dni przed 
powstaniem niniejszego materiału, 
ale nie wspomnę nic więcej o słynnych 
polskich wyborach, które odbyły się 
dwa dni przed powstaniem niniejszego 
materiału, ponieważ mam odruchy 
wymiotne, kiedy o nich słyszę, 

a dopiero co jadłem śniadanie. Wybory 
wyskoczyły mi nawet z lodówki, kiedy 
wyjmowałem z niej mleko do płatków. 
Polska polityka jest jak gaz bojowy, 
można się nią zadusić na śmierć. 

 T
W ramach odświeżania powietrza, 
tak przy okazji, sprzedałem niedawno 
telewizor, odkrywszy z przerażeniem, 
że od dłuższego czasu występuje w roli 
rekwizytu dekoracyjnego, za który 
z właściwym sobie frajerstwem płacę 
co miesiąc zupełnie spore pieniądze. 
A że akurat zbliżał się moment 
odnowienia TV Licence, postanowiłem 
pójść z duchem czasu i skasować 
cały ten interes. Przy okazji wpadło 
trochę grosza, bo kupił go ode mnie 
jeden nieszczęsny rozwodnik, któremu 
żona zabrała telewizor w ramach 
małżeńskich porachunków. 

 T
Biedny facet, nie dość, że już i tak 
cierpi, to jeszcze teraz będzie musiał 
zadręczać się wojnami, kryzysami, 
przemówieniami kacyków, upadkiem 
cywilizacji, klimakterium klimatu, 
a także widokiem Kim Kardashian. 
I jeszcze będzie płacił abonament za to 
wszystko. 

 T
Natomiast czynsz ma znowu pójść 
w górę. Jak słowo daję, jeżeli ci ludzie 
się nie opamiętają, to już niedługo będą 
mogli przerobić te swoje apartamenty 
na prywatne salony do ping ponga 
z kiblem i garderobą, bo całe miasto 
wyniesie się z miasta. Zostaną w nim 
tylko Ukraińcy, którzy, jak donosi „Irish 
Examiner”, przybywają w te strony 
w liczbie do dwustu dziennie. Problem 
tylko taki, że oni z reguły nie płacą 
czynszów, ponieważ zatrzymują się 
w hotelach. Ponownie cytując „Irish 
Examiner”, niedawno władze zakazały 
im opuszczania wyspy nie częściej 
niż na siedem dni w ciągu półrocza 
i muszą temu towarzyszyć wyjątkowe 
okoliczności. Okazało się, że regularnie 
kursują na Ukrainę, jak przypuszczam 
raczej nie po to, by wojować tam 
z Rosjanami. 

 T
Ot, taka ciekawostka. Wiem, że nie 
mam już telewizora, ale w ramach 

skrzywienia zawodowego czasami 
funduję sobie przegląd prasy. Będę 
chyba musiał ukrócić tej proceder – 
podobnie jak oglądanie telewizji, jest 
za bardzo frustrujący. Jak dotąd jedyna 
optymistyczna wiadomość dotyczyła 
premiery „Hackney Diamonds”, nowego 
albumu The Rolling Stones. Dziadki 
znowu zaszalały, fundując sobie kolejną 
płytę na osiemdziesiąte urodziny. I to 
całkiem niezłą. Czołowy singiel z tej 
płyty, zatytułowany „Angry”, jest 
tak mocny, że z pewnością zaklepał 
sobie miejsce na wszystkich kolejnych 
kompilacjach „the best of” tej grupy. 
Ich fani składają się już z trzech 
pokoleń, a ponieważ towarzysz Jagger 
i towarzysz Richards są jak wiadomo 
nieśmiertelni, będzie tych pokoleń 
jeszcze więcej. Kapela ma taką moc, 
że w Argentynie powstała nawet 
subkultura o nazwie „Rollingas”. Ostro 
dają muchachos. 

 T
Ogólnie rzecz biorąc, nie dziwi mnie, że 
„Hackney Diamonds” odbija się takim 
echem. Z punktu widzenia tego, co się 
teraz dzieje w muzyce popularnej, jest 
to książkowy przypadek diamentów 
w gównie. 

 T
Bywają wyjątki, nawet na polskim 
podwórku. Choćby taki Wojtek 
Szumański, który przywrócił mi wiarę 
w młode pokolenie, pokazując, że 
jeszcze nie wszystko stracone. Jest 
praktycznie nowym Grechutą i jeśli mu 
się uda, przez co rozumiem, że się nie 
stoczy, nie zrezygnuje, a „branża” kolesi 
go nie zadepcze, w przyszłości jego 
i Grechutę będzie się wymieniać jednym 
tchem jako kultowych artystów tego 
samego formatu. O ile w przyszłości 
ktoś jeszcze będzie czytał i pisał albo 
słuchał muzyki, bo wiele wskazuje 
na to, że będzie się wtedy słuchało 
odkurzaczy. 

 T
Co do muzyki, to faktycznie starocie 
wracają do łask ogromną falą. Dzieciaki 
zaczęły sięgać po rzeczy tak niszowe 
i archaicznie jak MC5 albo Black 
Sabbath, które nawet dla mnie zawsze 
były archeologią. Nie pojmuję tylko 

fenomenalnego renesansu Nirvany. 
Owszem, to oni uruchomili grunge 
i otworzyli okno na świat całej scenie 
z Seattle, ale z punktu widzenia tej sceny 
byli tylko kroplą w morzu, tymczasem 
oprócz Nirvany żadna inna kapela z tego 
nurtu współczesnych małolatów już nie 
obchodzi. Mam tu na myśli rzecz jasna 
snobo-małolatów, których niestety jest 
najwięcej, jak to zwykle. 

 T
Natomiast zespół Creedence 
Clearwater Revival, skądinąd świetny, 
przez współczesną młodzież został 
brutalnie zaszufladkowany jako ścieżka 
dźwiękowa do wojny w Wietnamie, 
do tego stopnia, że ich piosenka 
„Fortunate Son” brzmi niezręcznie, 
kiedy pojawia się w towarzystwie 
materiału wideo nieprzedstawiającego 
szarżujących helikopterów Bell UH-1 aka 
Huey. Widziałem nawet film na TikToku, 
gdzie jakaś (zupełnie nienajgorsza) 
czterdziecha tańczy do tego kawałka 
na tle swojego samochodu, co jeden 
z widzów skomentował: „bruh, wtf, 
this is not a Nam clip!”. Przypomniał mi 
się smutny wątek pewnego znajomego 
matoła, który studiował ekonomię 
i myślał, że muzyka bluesowa została 
wymyślona specjalnie do filmu „The 
Blues Brothers”. Już nie wspominając, 
że więcej tam jest soulu niż bluesa, ale 
mniejsza o to. 

 T
Wracając zaś do mnie, to na mojej 
szafce telewizyjnej stoi teraz kwiatek. 
Czy tam inna roślinka, bo ja się nie 
znam na botanice. Taki patol z liśćmi. 
Nic nie mówi. Wygiął się w stronę 
okna, gdzie czasami można zobaczyć 
słońce. Ja zaś przyzwyczajam się do 
życia w nowym, lepszym świecie. Jako 
człowiek, który wychował się przed 
telewizorem, dożywszy pięćdziesięciu 
jeden wiosen, uważam ten stan za 
magicznie rozpieprzający: oto znalazłem 
się w przyszłości. W przyszłości panuje 
nieznośna cisza. Jeżeli jej nie zniosę, 
trzeba będzie kupić nowy telewizor. 
No, ale to już jest tradycyjnie temat na 
zupełnie inną gawędę.

Cordialmente

Piotr Czerwiński

Klimakterium klimatu, czyli żegnaj, TV Licence
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Irlandia wybuduje rekordową liczbę mieszkań
Premier Leo Varadkar zapowiedział, że Irlandia 
wybuduje rekordową w historii kraju liczbę do-
mów i lokali mieszkalnych.

W ramach budżetu 2024 do pakietu o warto-
ści 14 mld euro włączono szereg jednorazowych 
dodatkowych płatności. Ma to umożliwić budo-
wę nowych, przystępnych cenowo mieszkań 
w  celu rozwiązania kryzysu mieszkaniowego 
i  rosnącej bezdomności. Budżet Ministerstwa 
ds. Mieszkalnictwa na przyszły rok będzie naj-
większy w historii i przekroczy 5 mld euro.

Rośnie liczba obywateli Irlandii
Oficjalne dane dotyczące liczby ludności opubli-
kowane przez CSO pokazują, że populacja Irlan-
dii w kwietniu 2023 r. wynosiła 5 281 600. Dla 
porównania: ostatni spis powszechny przepro-
wadzony w kwietniu 2022 r. mówił o 5 184 000 
osobach. Oznacza to, że w  ciągu roku liczeb-
ność Republiki Irlandii wzrosła o 97 600 osób.

Liczba mieszkańców Dublina po raz pierwszy 
przekroczyła 1,5 mln i stanowi 28,4 proc. całej 
populacji. Jest to jednak niewielki wzrost pro-
centowy w porównaniu z 27,6 proc. w 2016 r. 
Wpłynęło na to kilka czynników. Imigracja 
w  tym okresie osiągnęła najwyższy poziom 
od 2007 r., co w dużej mierze wynika z wojny 
w Ukrainie, która rozpoczęła się w lutym ubie-
głego roku. Aż 77 600 osób nowoprzybyłych to 
emigranci, uchodźcy i powracający do kraju Ir-
landczycy. Wzrost liczby mieszkańców wynika 
także z nadwyżki urodzeń (20 tys.) nad zgonami 
w tym okresie.

Garda podniesie wiek naboru kadetów
Szkoła Policji Templemore obecnie zatrud-
nia osoby w  wieku poniżej 35 lat. Ale to ma 
się zmienić, gdyż na mocy nowego zarządze-
nia  o  przyjęcie będą mogły starać się osoby 
w wieku do lat 50.

Powody są prozaiczne  – kłopoty kadrowe. 
Już od dawna Irlandczycy nie garną się przesad-
nie do pracy w policji. Dlatego rządzący uznali, 
że podniesienie wieku naboru dla nowych stró-
żów prawa będzie dobrym rozwiązaniem, tym 
bardziej że są przecież osoby, które potrzebują 
pracy. Testy psychologiczne i  sprawnościowe 
będą takie same dla wszystkich – bez względu 
na wiek, i zaliczyć je będą musieli zarówno mło-
dzi, jak i starsi kandydaci na policjantów.

Firmy ubezpieczeniowe będą wycofywać się z Irlandii
Firma konsultingowa Millman na zlecenie In-
surance Ireland przygotowała raport, z którego 
wynika, że istnieje duże prawdopodobieństwo, 
iż ceny ubezpieczeń w kraju będą wzrastać.

Z raportu wynika, że wiele firm ubezpiecze-
niowych zamierza wycofać się z  Irlandii. Nie 
od razu wprawdzie, lecz w ciągu kilku najbliż-
szych lat. W kraju zostanie tylko kilku dużych 
ubezpieczycieli, którzy znajdą się w komforto-
wej sytuacji. Będą oni mogli dyktować warun-
ki klientom, co ma skutkować podnoszeniem 
wszelkich ubezpieczeń według własnego uzna-
nia. Atrakcyjność irlandzkiego rynku reaseku-
racyjnego od jakiegoś czasu zaczęła spadać, 
głównie ze względu na nowe regulacje praw-
ne, a także z powodu „ciasnego” rynku. Część 
ubezpieczycieli, którzy rozważają opuszczenie 
Irlandii, dodaje, że może nadal oferować swoje 
usługi, ale z zagranicy i tylko online.

Irlandia planuje utworzenie Państwowych Funduszy 
Majątkowych
Irlandzki minister finansów Michael McGrath 
powiedział, że 0,8 proc. PKB, czyli ok. 4,3 mld 
euro, w latach 2024–2035 będzie odkładane do 
funduszu Future Ireland Fund. W ciągu najbliż-
szych 12 lat aktywa funduszu mają wzrosnąć 
do ok. 100 mld euro, stanowiąc dla gospodarki 
bufor chroniący w  okresach pogorszenia ko-
niunktury.

Wzrost aktywów funduszu będzie częściowo 
wynikał z przekazywania do niego publicznych 
pieniędzy, a  częściowo z  akumulacji zwrotu 
z  zainwestowanego kapitału. Przyszłe rządy 
będą mogły z  niego korzystać dla utrzymania 
odpowiednio wysokiego standardu życia Ir-
landczyków i  irlandzkich usług publicznych. 
Powstanie też drugi fundusz  – Infrastructure, 
Climate and Nature Fund, do którego co roku 

rząd będzie przekazywał wkłady w  wysokości 
2  mld euro na wsparcie projektów infrastruk-
turalnych i  związanych z  klimatem. Państwa 
mające nadzwyczajne dochody, np. z  eksplo-
atacji surowców, zwykle tworzą Państwo-
we Fundusze Majątkowe (Sovereign Wealth 
Fund  – SWF), które mają chronić gospodarkę 
i  finanse państwa w  okresach dekoniunktury. 
Fundusze te inwestują w  rozmaite aktywa na 
świecie, często są wykorzystywane do finanso-
wania emerytur. Największym na świecie SWF 
jest Norway Government Pension Fund Global, 
mający aktywa wartości 1477,7 mld dolarów. 
Państwowe Fundusze Majątkowe posiada też 
kilka krajów niemających nadzwyczajnych do-
chodów z eksploatacji surowców, w tym Chiny, 
Singapur i Korea.

Książki z bajkami dla wszystkich dzieci
Rząd wprowadza program wręczania dzieciom 
książek, będący częścią inicjatywy „First 5” ma-
jącej na celu poprawę życia rodzin, z naciskiem 
na małoletnich mieszkańców Irlandii.

Inicjatywa polega na wręczeniu bezpłat-
nych książek z bajkami na dobranoc (bedtime 
story books) wszystkim dzieciom w wieku czte-
rech lat i młodszym. Rodzice lub opiekunowie 
wraz z  dziećmi będą mogli wybierać spośród 
ponad 190 tys. książek z bajkami na dobranoc 
dostępnych zarówno w  języku angielskim, jak 
i irlandzkim. Książki będą dostępne w lokalnych 
bibliotekach na terenie całego kraju.

Irlandia i Wielka Brytania gospodarzami Euro 2028
10 października odbyło się posiedzenie Komite-
tu Wykonawczego UEFA. Wybrano kraje, które 
zorganizują kolejne dwie edycje mistrzostw 
Europy. Mowa  o  Euro 2028 i  2032. Obyło się 
bez większych zaskoczeń. Na końcowym etapie 
rozpatrywano zaledwie po jednej kandydaturze 
dla każdej z imprez – tyle też zgłoszeń wpłynęło 
do UEFA.

Chętnych państw do organizacji Euro 2028 
było wiele: Wielka Brytania, Portugalia z Hisz-
panią, państwa skandynawskie, Turcja, a  na-
wet Rosja. Tylko że z  biegiem czasu kolejne 
kraje sukcesywnie wycofywały kandydatury 
i  na początku października w  grze pozostały 
już tylko Wielka Brytania i Turcja. Ostatecznie 
Turcja niemal w ostatniej chwili zrezygnowała 
z rywalizacji i tym samym UEFA miała ułatwio-
ne zadanie. 10 października działacze przekazali 
podczas oficjalnej ceremonii, że gospodarzem 
Euro 2028 zostanie Wielka Brytania, w  skład 
której wchodzą Anglia, Walia, Szkocja i Irlandia 
Północna, razem z Republiką Irlandii. Impreza 
zostanie rozegrana na 10 obiektach. Propono-

wane lokalizacje to Belfast, Birmingham, Car-
diff, Dublin, Glasgow, Liverpool, Manchester, 
Newcastle i dwa stadiony w Londynie. Co wię-
cej, każdy z  gospodarzy będzie musiał wziąć 
udział w  eliminacjach, co jest dużą zmianą. 
Wcześniej UEFA przyznawała automatyczny 
awans maksymalnie dwóm reprezentacjom, 
które organizowały mistrzostwa. Poinformowa-
no też, kto zostanie gospodarzem Euro 2032. 
Będą to dwa państwa, a  konkretnie Włochy 
i Turcja. Euro 2024 odbędzie się w Niemczech.

HSE ostrzega przed zatrutymi e-papierosami
HSE wydało ostrzeżenie przed kupowaniem 
dwóch rodzajów e-papierosów zawierających 
ponadnormatywne ilości nikotyny. Ich używa-
nie grozi zatruciem.

Te rodzaje e-papierosów to R and M Torna-
do 9000 Disposable Blueberry Cherry Cranber-

ry oraz WGA The  Crystal Pro Max + 10k Puffs 
Blueberry Raspberry. HSE skontaktowało się 
ze wszystkimi głównymi irlandzkimi dystrybu-
torami e-papierosów i udzieliło im dokładnych 
wskazówek. Każdy, kto kupił wymienione pro-
dukty, może zwrócić je do sklepu.
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Wygrał, ale przegrał. 
Nowe twarze przy 
Wiejskiej

D
awno w Polsce nie było tak spektaku-
larnych wyborów. Rządzący od ośmiu 
lat PiS znów wygrał, ale przecież 
jednak przegrał. Koalicja Obywatel-
ska (czyli PO) po raz kolejny musiała 

uznać wyższość rządzących, jednak ogłosiła zwy-
cięstwo. Do parlamentu weszło trochę znanych 
twarzy z mediów czy sportu. Ale kilka nie weszło, 
jak Dariusz Dziekanowski czy Jan Tomaszewski. 
I niebywała, rekordowa frekwencja – 74,38 proc.

Na początek mała ściągawka z  tego, co wy-
darzyło się w  Polsce w  połowie października. 
Państwowa Komisja Wyborcza oficjalne wyniki 
głosowania przedstawiła we wtorek rano 17 
października. Na Prawo i  Sprawiedliwość za-
głosowało 35,38 proc. biorących udział w wy-
borach, na Koalicję Obywatelską 30,7 proc., na 
Trzecią Drogę 14,4 proc., na Lewicę 8,61 proc., 
na Konfederację 7,16 proc. Tym samym Prawu 
i  Sprawiedliwości przypadły 194 mandaty, Ko-
alicji Obywatelskiej – 157, Trzeciej Drodze – 65, 
Lewicy – 26, a Konfederacji – 18. Miejsc w Sej-
mie jest 460. Odpadli natomiast Bezpartyjni Sa-

morządowcy, uzyskując 1,86 proc. głosów oraz 
Polska Jest Jedna – 1,63 proc.

Aby stworzyć rząd większościowy, czyli 
taki, który jest w  stanie przeforsować swoje 

postulaty, trzeba w  głosowaniach mieć po-
parcie 231 posłów. Nikt nie chce współpra-
cy z  PiS-em, nawet Konfederacja. Ale gdyby 
nawet zechciała, to dotąd rządzący mogli-
by liczyć góra na 215 mandatów. Musieliby 
podkupić co najmniej 16 posłów z  opozycji. 
A  trudno przypuszczać, by ci chcieli angażo-
wać się w przegraną sprawę. Chyba że dałoby 
się przekonać najważniejsze postacie i mimo 
przewagi w  takiej koalicji zaproponować ko-
muś z  Trzeciej Drogi (w  grę wchodziliby Szy-
mon Hołownia i Władysław Kosiniak-Kamysz) 
funkcję premiera. Ale mało prawdopodobne, 
by któryś dał się przekonać. A  więc Polaków 
czeka sytuacja patowa.

Albo rząd pozostanie w  dotychczasowym 
składzie, albo wszystko się zmieni. Jeżeli po-
zostanie PiS, to nie podejmie żadnej inicjaty-
wy. Bo nawet gdyby zaproponował, że trzeba 
nosić białe skarpetki, to opozycja powie, że 
czarne. Tak dla zasady. Druga, najbardziej 
prawdopodobna opcja to ustąpienie Mateusza 
Morawieckiego i jego ekipy, i utworzenie rządu 
opozycyjnego, jak mówią niepisane reguły  – 
z premierem z najsilniejszego w opozycji ugru-
powania. A więc premierem znowu byłby Tusk. 
Donald Tusk. Co oczywiście nie wszystkich by 
ucieszyło, bo telewizja publiczna zrobiła wiele, 
by zrobić z niego wroga numer jeden. Ale z dru-
giej strony nikt nie uzyskał takiego poparcia jak 
on. W wyborach w konkurencji indywidualnej 
zdobył zdecydowanie najwięcej głosów  – 538 
634.

To tyle w  temacie uogólnienia. A  teraz po-
szukajmy tych, których mogą Państwo kojarzyć 
(nie z polityki). Zaczynając od tych, którym się 
nie powiodło. Dariusz Dziekanowski, przed laty 
znany także na Wyspach (choćby z  występów 
w  Celticu Glasgow), wielokrotny reprezentant 
Polski w  piłce nożnej  – startował już po raz 
drugi z ramienia KO i po raz drugi nie wygrał. 
Natomiast Jan Tomaszewski z okręgu łódzkiego 
chciał wejść do senatu i przegrał zdecydowanie 

z konkurentem. Pan Jan, który pół wieku temu 
powstrzymywał na Wembley drużynę Anglii, to 
zresztą specyficzna postać. W czasach słusznie 
minionych potrafił wesprzeć PRON (Patriotycz-
ny Ruch Odrodzenia Narodowego) utworzony 
przez socjalistyczną władzę. Potem startował 
do sejmu (ze zmiennym powodzeniem) jako 
kandydat PiS, potem PO, a  teraz znowu PiS. 
Taka chwiejność jednak na ogół niespecjalnie 
się podoba wyborcom.

Natomiast wśród ludzi sportu, którzy będą 
mogli prowadzić działalność parlamentarną, 
jest trochę znanych. Była mistrzyni Europy 
w  siatkówce Małgorzata Niemczyk została 
zresztą wybrana już po raz czwarty. Po raz 
kolejny także zasiądzie w ławach sejmowych 
była snowboardzistka Jagna Marczułajtis-Wal-
czak. Poza tym wieloletni prezes Polskiego 
Związku Narciarskiego i dawny trener Adama 
Małysza – Apoloniusz Tajner. Także były siat-
karz i  eksprezes Polskiego Związku Piłki Siat-
kowej  – Paweł Papke, czy żużlowiec Robert 
Wardzała (wszyscy KO). Co interesujące parla-
mentarzystą zostanie także Rafał Siemaszko, 
może mniej znany, ale wciąż czynny sporto-
wiec, niegdyś w Arce Gdynia, teraz grający na 
niższych poziomach.

Do parlamentu wszedł też szef całego pol-
skiego sportu – Kamil Bortniczuk z PiS, a także 
dawny komentator radiowy i  telewizyjny To-
masz Zimoch, reprezentujący Trzecią Drogę. 
Bardzo słabe wyniki odnotowali natomiast 
była panczenistka Natalia Czerwonka czy eks-
bokser Maciej Zegan. Ale trudno, by było ina-
czej, reprezentowali bowiem Bezpartyjnych 
Samorządowców, a  na tę partię głosowali 
nieliczni. Przegrała też poprzedniczka Bortni-
czuka  – Danuta Dmowska-Andrzejuk, tak jak 
i on z PiS-u.

Do sejmu kandydowali także ludzie mediów, 
choć nie w  tak dużym zakresie, jak byli spor-
towcy. Któż nie słyszał o „Sensacjach XX wieku” 
i o Bogusławie Wołoszańskim (KO). Wszedł do 
sejmu, tak jak i były redaktor naczelny „New-
sweek Polska” i „Wprost” Maciej Kobosko (Trze-
cia Droga) oraz Maciej Wróbel (KO)  – dawny 
dziennikarz TVP i  Nowej TV. Posłami pozosta-
ją też członkowie Rady Mediów Narodowych 
z PiS: Joanna Lichocka i Piotr Babinetz. O Toma-
szu Zimochu (KO) już wspominaliśmy.

Najciekawsze po wyborach były główne 
paski w  największych polskich telewizjach in-
formacyjnych: „Opozycja może przejąć wła-
dzę” – TVN (anty PiS), „Polacy wybrali” – Polsat 
(najbardziej neutralny), „PiS wygrał wybory” – 
TVP (wiadomo).

W USA od zawsze walczą ze sobą republika-
nie z demokratami. Są tacy, którzy twierdzą, że 
to już dość nudne. Ale mimo że mają skompli-
kowany system tych wszystkich obliczeń, jak 
już obliczą, to wiadomo, kto wygrał. A w Polsce 
wygrali wszyscy (bo wszyscy się cieszą) i w efek-
cie każdy jakoś tam przegrał. !
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2023 może być najcieplejszym rokiem w historii
Unijna służba ds. zmian klimatycznych progra-
mu Copernicus zakomunikowała, że mijający 
rok może okazać się najcieplejszym w historii, 
o ile do końca 2023 r. średnia temperatur nagle 
nie spadnie (choć jakichś nieprawdopodobnych 
mrozów się nie przewiduje).

Winę za tę sytuację przypisuje się zmianom 
klimatycznym i  znacznie większej aktywności 
prądu El Nino, co powoduje podniesienie się 
powierzchniowych temperatur wód na wschod-
nim i  południowym Pacyfiku. Te elementy 
miały przyczynić się do wzrostu temperatury 
w ujęciu globalnym i rekordowych w tym roku 
wskazań termometrów. Instytut Copernicus 
dodaje również, że temperatury od stycznia do 
września tego roku były o 1,4 stopnia Celsjusza 
wyższe niż w  latach 1850–1900, a  to właśnie 
zmiany klimatyczne mają największy wpływ na 
podnoszenie się temperatur na naszym globie. 
Zmiany w temperaturze widoczne były w tym 
roku w  okresach krótkim i  średnim, co ma 
wskazywać, że świat zaczyna się coraz bardziej 
przegrzewać.

Bank of Ireland przeprasza za kolejne utrudnienia
Dane finansowe powiązane z 42 tys. klientów 
zostały zgłoszone niepoprawnie (lub wcale) do 
Centralnego Rejestru Kredytowego (CCR). Błę-
dy mogły wpłynąć na decyzje banku dotyczące 
udzielania klientom pożyczek lub innych form 
kredytu.

Do odkrycia nieprawidłowości doszło po tym, 
gdy Bank of Ireland przeprowadził analizę w od-
powiedzi na grzywnę w wysokości 463 tys. euro, 
nałożoną przez Komisję Ochrony Danych (DPC) 
w  ubiegłym roku. Wskazane naruszenia zwią-
zane z  CCR dotyczyły ponad 50 tys. klientów 
w okresie od listopada 2018 do czerwca 2019 r.

Intel zaczyna produkcję zaawansowanych chipów 
w Irlandii
Zakład Fab34 w  Leixlip w  Irlandii zaczął produ-
kować najbardziej zaawansowane chipy Intel 
4. Wraz z  planowaną polską inwestycją Intela 
w Miękini pod Wrocławiem stworzą kompleksowy 
łańcuch produkcji półprzewodników w Europie.

Intel za sprawą nowej inwestycji, która 
kosztowała 17 mld euro, wdraża w  produkcji 
wielkoseryjnej litografię naświetlaną w techno-
logii ekstremalnego ultrafioletu (EUV). Jest to 
pierwsze zastosowanie tej metody w masowej 
produkcji w Europie. To właśnie w Irlandii będą 
produkowane najnowsze procesory Intela Me-
teor Lake. To przełomowy moment dla Intela 
i  całej branży półprzewodników. Przeniesienie 
procesu technologicznego Intel 4 do etapu pro-
dukcji na dużą skalę w Irlandii jest ogromnym 
krokiem w kierunku umożliwienia najnowocze-
śniejszej produkcji w  Europie  – mówi dr Ann 
Kelleher, executive vicepresident and general 
manager of technology development w Intelu.

Maszyny EUV, produkowane przez holender-
skiego producenta ASML, mają wielkość autobu-

su, a ich koszt to ok. 150 mln dolarów. EUV po-
zwala drukować mniejsze i dokładniejsze obwody 
elektryczne, a także zapewnia znaczną poprawę 
wydajności i  efektywności energetycznej. Tech-
nologia EUV jest szeroko wykorzystywana w naj-
nowocześniejszych procesach tworzenia półprze-
wodników, które zasilają najbardziej wymagające 
aplikacje obliczeniowe. Wśród nich można wy-
mienić sztuczną inteligencję (AI), zaawansowane 
sieci telekomunikacyjne, pojazdy autonomiczne 
oraz nowe centra danych i aplikacje w chmurze.

Cork i Dublin w rankingu  
najbardziej przyjaznych miast Europy
Cork i Dublin zdobyły tytuły drugiego i trzecie-
go najbardziej przyjaznego miasta w  Europie. 
Lepsza okazała się tylko włoska Siena.

W konkursie Condé Nast Reader’s Choice 
Awards irlandzkie miasta pokonały rywali z Fin-
landii, Hiszpanii, Chorwacji i Słowenii. Kolejne 

miejsca w  czołowej dziesiątce zajęły Helsinki, 
Belgrad, Malaga, San Sebastian, Dubrownik, 
Bukareszt i  Lublana. Ranking przeprowadziło 
międzynarodowe wydawnictwo Condé Nast. 
Organizatorzy rankingu chwalili mieszkańców 
oraz różnorodną ofertę kulinarną Cork.

Irlandia w czołówce krajów UE ze spadkiem cen 
produktów rolnych
Independent.ie poinformował, że Irlandia zna-
lazła się w gronie 10 krajów Unii Europejskiej, 
w  których cena produktów rolnych spadła 
w porównaniu z poprzednim rokiem. Może to 
sugerować, że w  roku przyszłym ceny spadną 
jeszcze bardziej.

Między marcem a czerwcem tego roku ceny 
w  Irlandii spadły o  8,5 proc. w  porównaniu 
z tym samym okresem w 2022 r. W tym samym 
okresie średnie ceny towarów rolnych w UE na-
dal rosły, ale w znacznie wolniejszym tempie, 
wynoszącym zaledwie 2 proc. – podał Eurostat, 
unijny urząd statystyczny. Inflacja cen rolnych 
w UE w pierwszym kwartale roku wyniosła 17 
proc. W Irlandii było to nieco poniżej 14 proc.

Ryanair przewiózł we wrześniu 17,4 mln pasażerów
Linie lotnicze Ryanair poinformowały w oficjal-
nym komunikacie, że przewiozły we wrześniu 
bieżącego roku 17,4 mln pasażerów. To więcej 
o 9 proc. niż w tym samym miesiącu 2022 r., 
kiedy obsłużono 15,9 mln podróżnych.

Wskaźnik wypełnienia samolotów spadł nie-
znacznie do poziomu 94 proc. Dokładnie taki 
sam zanotowano przed rokiem w  tym samym 

miesiącu. Tani przewoźnik z  Zielonej Wyspy 
zrealizował we wrześniu ponad 97 350 lotów. 
W ciągu ostatnich 12 miesięcy, czyli od początku 
października 2022 r. do końca września 2023 r., 
Ryanair obsłużył w sumie 178,9 mln pasażerów. 
To więcej o 17 proc. aniżeli przed rokiem w tym 
samym okresie. Wówczas z usług tego przewoź-
nika skorzystały 153 mln podróżnych.



www.speedpack.com.pl

Tani, szybki i bezpieczny kurier
  

- Pełny monitoring paczek
- Ubezpieczenie w cenie
- Wyjazdy co tydzień
- Powiadomienia SMS-owe
  i e-mail

Przewozimy także: palety, meble, przeprowadzki, materiały budowlane, motocykle.
Oferujemy również usługi transportu ciężarowego (chłodnie i firanki).
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MODA, ŻYCIE, STYL, URODA

D
awno, dawno temu na małej zielo-
nej wyspie mieszkał książę, który 
był skazany na życie w cieniu wła-
snego potwornego wyglądu. Pomi-
mo swojego przerażającego ciała 

posiadał wrażliwe i dobre serce. Jego przemia-
na z okrutnego księcia w osobę pełną łagod-
ności i miłości jest centralnym motywem opo-
wieści „Piękna i Bestia”. Ta historia nie tylko 
rozbudza naszą wyobraźnię, ale także odnosi 
się do głębokiej prawdy psychologicznej – wal-
ki o zintegrowanie i zaakceptowanie zarówno 
naszych jasnych, jak i ciemnych stron.

Nasza podwójna natura
W świecie psychologii koncepcja dualizmu 
jest powszechnym tematem. Jesteśmy złożo-
nymi istotami o wieloaspektowej osobowości. 
Mamy zarówno pozytywne, jak i  negatywne 
cechy – siłę i słabość, cnoty i wady. Te dualizmy 
współistnieją w nas – są połączone tak jak jin 
i  jang. Nasza podróż ku samopoznaniu często 
wiąże się z  uświadomieniem sobie, że jedno 
nie istnieje bez drugiego, a spokój wewnętrzny 
osiągnąć możemy jedynie poprzez akceptacją 
tej złożoności.

Podobnie jak Bella, która poza potwornym 
wyglądem Bestii potrafiła dostrzec również 
jego wewnętrzną życzliwość i ciepło, tak i my 
musimy nauczyć się doceniać wieloaspektową 
naturę naszej osobowości. Nasze wewnętrzne 
„piękno” reprezentuje nasze cnoty, talenty 
i  silną stronę, podczas gdy nasza wewnętrzna 
„bestia” symbolizuje nasze wady, obawy i nad-
wrażliwości. Przyjęcie obu tych aspektów jest 
istotne dla naszego dobrego psychicznego sa-
mopoczucia.

Maski, które nosimy
W codziennym życiu często nosimy maski, któ-
re ukrywają nasze prawdziwe „ja”, kamuflując 
nasze niedoskonałości i  to, czego się boimy. 
Społeczeństwo wywiera na nas presję, żeby-
śmy wpasowali się w pewne ideały doskonało-
ści, a  my dostosowujemy się tak, aby spełnić 
te oczekiwania. Tak jak Bestia ukrywał swoje 
prawdziwe „ja” za potwornym wyglądem, tak 
i my ukrywamy nasze wewnętrzne zmagania za 
maską, którą zakładamy, bo mamy nadzieję, że 
ona nas ochroni przed zranieniem.

Dążenie do tego, by inni postrzegali nas 
w  jakiś konkretny sposób, jednocześnie tłu-
miąc w sobie naszą wewnętrzną „bestię”, ma 
swoją cenę. Brak akceptacji tego, że składamy 
się zarówno z wad, jak i zalet może powodo-
wać wewnętrzny chaos, lęk, poczucie wyobco-
wania i oderwania od naszego autentycznego 
„ja”. Opowieść o  Pięknej i  Bestii przypomina 
nam, że akceptacja samego siebie wymaga 
zdjęcia masek, dotarcia do tego, jacy jeste-
śmy naprawdę, a  nie jacy chcielibyśmy być 
widziani.

Bestia w nas
Początkowe odrzucenie przez Bestię koniecz-
ności skonfrontowania się ze swoją złością 
i  egoizmem doprowadziło do jego tragicznej 
sytuacji. Izolacja nieszczęsnego księcia w zam-
ku odzwierciedla naszą izolację, gdy tłumimy 
negatywne emocje i cechy. Podobnie jak złość 
Bestii przekształciła go w  potwora, tak nasze 
nierozstrzygnięte problemy emocjonalne mogą 
prowadzić do metaforycznej „bestii” w  nas, 
która wpływa na nasze relacje i samopoczucie.

Skonfrontowanie z  tą „bestią” w  nas jest 
kluczowe dla naszego rozwoju osobistego 
i  zdrowia psychicznego. Obejmuje to uznanie 
naszych wad i  wrażliwości, akceptację niedo-
skonałości i  pracę nad samodoskonaleniem. 
Podobnie jak przemiana Bestii rozpoczęła się, 
gdy rozpoznał on swój wewnętrzny chaos, na-
sza własna podróż ku akceptacji siebie zaczyna 
się od uznania naszych wewnętrznych zmagań.

Rola relacji
Miłość i  akceptacja Belli odgrywają kluczową 
rolę w przemianie Bestii. Gotowość dziewczyny 
do spojrzenia poza zewnętrzną powłokę Bestii 
i nawiązania kontaktu z jego wewnętrzną życz-
liwością symbolizuje uzdrawiającą moc relacji. 
W  naszym życiu bliskie relacje mogą pomóc 
nam zaakceptować i zintegrować naszą własną 
„bestię”.

Zdrowa przyjaźń, więzy rodzinne i  terapia 
tworzą bezpieczne przestrzenie, w  których 
możemy badać i  wyrażać nasze wewnętrzne 
niepokoje. Podobnie jak wpływ Belli na Bestię 
te wspierające relacje zachęcają nas do skon-
frontowania się i  pracy nad naszymi proble-
mami. Szukanie pomocy i dzielenie się zmaga-
niami może być impulsem do naszej własnej 
przemiany.

Podróż transformacji
Przemiana Bestii jest stopniowa i  pełna ma-
łych, ale istotnych zmian w  jego zachowaniu 
i podejściu. Podobnie nasza własna przemiana 
to ciągła podróż. Poprzez przyjęcie naszej we-
wnętrznej „bestii” i pracę nad wadami możemy 
stać się lepszymi wersjami samych siebie.

Opowieść „Piękna i  Bestia” uczy nas, że 
rozwój osobisty często polega na konfrontacji 
z naszymi ciemniejszymi aspektami i wykorzy-
stywaniu ich jako okazji do pozytywnej zmiany. 

Podobnie jak wewnętrzne piękno Bestii przebija 
się, gdy integruje swoje „potworne” cechy, my 
też możemy wykorzystać siłę ukrytą w naszych 
zranionych częściach siebie.

Przyjmowanie niedoskonałości
Ostatecznie opowieść podkreśla ideę, że praw-
dziwe piękno i siła wynikają z przyjęcia naszych 
niedoskonałości. Nasze „potworne” cechy nie 
są czymś, za co powinniśmy się wstydzić lub 
je ukrywać; są one częścią tego, co sprawia, 
że jesteśmy ludźmi. Poprzez zintegrowanie 
naszych jasnych i  ciemnych stron stajemy się 
bardziej autentycznymi, współczującymi i em-
patycznymi osobami. Przykłady ludzi, którzy 
przekształcili swoje „potwory” w  źródło siły, 
są na wyciągnięcie ręki. Osoby, które pokona-
ły uzależnienia, wyzdrowiały po traumach lub 
nauczyły się kontrolować swoją złość, są świa-
dectwem potęgi przyjęcia swojej wewnętrznej 
„bestii”. Ich historie przypominają nam, że na-
sze wewnętrzne zmagania nas nie definiują – 
to nasza reakcja na nie ma znaczenie.

W naszych własnych opowieściach o samo-
poznaniu jesteśmy zarówno Bellą, jak i Bestią. 
Podobnie jak Bella musimy nauczyć się patrzeć 
za maski, które nosimy, i  rozpoznawać piękno 
w  naszych niedoskonałościach. Poprzez uzna-
wanie i  integrowanie naszych jasnych i  ciem-
nych stron rozpoczynamy transformacyjną 
podróż ku akceptacji siebie i bardziej autentycz-
nemu, pełniejszemu życiu. Podczas gdy nawi-
gujemy po złożoności naszego wewnętrznego 
świata, pamiętajmy, że tak jak Bestia wszyscy 
mamy zdolność do przemiany, rozwoju i osta-
tecznie miłości i akceptacji – zarówno dla sie-
bie, jak i innych. !

MARTA WILCZEWSKA (BICZKOWSKA),  
PSYCHOLOG, SEKSUOLOG,  
TERAPEUTA PAR METODĄ GOTTMANA

Ujarzmić wewnętrzną 
bestię: psychologiczna 
podróż w głąb siebie
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Muzeum browaru Guinnessa w Dublinie najlepszą 
atrakcją turystyczną Europy
World Travel Awards wyłonił zwycięzcę konkur-
su na najlepszą atrakcję turystyczną Europy. 
W 2023 r. w plebiscycie znalazło się miejsce dla 
12 nominowanych obiektów. Pomimo obecno-
ści tak znanych i popularnych miejsc jak wieża 
Eiffla w Paryżu, Pałac Buckingham w Londynie 
czy Koloseum w  Rzymie, głosowanie wygrała 
atrakcja z Irlandii.

Pierwsze miejsce w  konkursie zajęło Mu-
zeum browaru Guinnessa (Guinness Storeho-
use). Może to wydawać się zaskakujące, ale 
zlokalizowana w  Dublinie atrakcja została już 
laureatem World Travel Awards w  2015  r. Co-
rocznie odwiedza ją milion turystów – od pierw-
szego otwarcia w 2000 r. Guinness Storehouse 
odwiedziło do końca 2022  r. 22,9 mln osób. 
Jest to najchętniej odwiedzane miejsce w  Ir-
landii. Wizytę złożyły tu także znane osobisto-
ści – m.in. królowa Elżbieta oraz książę William 
z  małżonką. Guinness to potężna i  rozpozna-
walna marka. Muzeum przybliża turystom hi-
storię tego trunku oraz sposób jego produkcji. 
Do dyspozycji gości jest kilka restauracji, w tym 
Bar & Brasserie, serwujący guinnessa i ostrygi, 
czy bar Gravity, z którego roztacza się 360-stop-
niowy widok na Dublin. Wśród nominowanych 
znalazły się także: bulwar w Batumi, pomosty 
Passadiços do Paiva w Geoparku Arouca w Por-

tugalii oraz bułgarski zamek „Zakochany w wie-
trze”, który od 1996  r. budował samodzielnie 
jeden człowiek, Georgi Tumpalova. Były też bar-
dzo znane miejsca, które jednak finalnie zostały 
pokonane przez irlandzkie muzeum. Obiekty ta-
kie jak Pałac Buckingham, wieża Eiffla, Sagra-
da Familia, Koloseum i  Akropol nie wzbudziły 
w tym roku wystarczającego uznania internau-
tów przyznających tytuł najlepszej atrakcji.

Już niedługo po spożyciu alkoholu  
nawet nie uruchomisz auta
Irlandzkie samochody już niedługo mogą być 
wyposażone w zamki Alcohol Ignition Interlock 
wykrywające poziom alkoholu w wydychanym 
powietrzu. Jeśli będzie on za wysoki, wówczas 
kierowca nie będzie mógł uruchomić pojazdu.

Ten plan znajduje się w  projekcie Strategii 
Bezpieczeństwa Drogowego Rządu (Govern-
ment’s Road Safety Strategy) na lata 2023 
i  2024. Początkowo najprawdopodobniej blo-
kada alkoholowa zostanie wprowadzona dobro-
wolnie dla flot komercyjnych, firm i dostawców 
usług przewozu szkolnego W związku ze wzro-
stem ofiar na irlandzkich drogach planowane 
jest także wprowadzenie nowych, ostrzejszych 
ograniczeń prędkości.

Konfiskata kokainy o wartości 170 mln dolarów 
największym sukcesem w historii irlandzkiej walki 
z przemytem

Irlandzkie władze poinformowały o  efekcie 
spektakularnej akcji zatrzymania statku MV 
Matthew, który wykorzystano do przewozu nar-
kotyków. W sumie na masowcu o nośności 50 
tys. ton wykryto załadowane dwie tony kokainy 
o wartości 170 mln dolarów.

O efekcie inwentaryzacji przejętego ładunku 
poinformowało Krajowe Biuro ds. Narkotyków 
i  Przestępczości Zorganizowanej irlandzkiej 
policji (Garda). To pokłosie ubiegłotygodnio-
wej akcji. Operacja była przeprowadzona we 
współpracy kilku instytucji oraz formacji służb 
państwa, w tym policji, służb celnych, sił spe-
cjalnych, powietrznych i  morskich. Według 
Krajowego Biura ds. Narkotyków i  Przestęp-
czości Zorganizowanej (Garda National Drugs 
and Organised Crime Bureau) zatrzymanie 
masowca okazało się największym przejęciem 
narkotyków w  historii Irlandii. W  związku 
z  konfiskatą ładunku początkowo aresztowa-
no trzech mężczyzn, ostatecznie aresztowano 
siedmiu. Według irlandzkiej policji mogła być 
za to odpowiedzialna zdecydowanie większa 
siatka przestępcza. Załoga statku MV Matthew 
była zaangażowana w proceder, co nie jest tak 
częste.

Kolejne irlandzkie firmy wchodzą na polski rynek
Na polskim rynku działa ok. 70 irlandzkich firm 
reprezentujących różne sektory gospodarki, 
które zatrudniają ponad 12 tys. pracowników. 
W 2022 r. wartość obrotu towarowego pomię-
dzy Irlandią a Polską wyniosła według Irlandz-
kiego Urzędu Statystycznego (CSO) 2,7 mld 
euro, co oznacza 18-procentowy wzrost w po-
równaniu z rokiem 2021.

W 2021 r. CSO oszacował wartość wymiany 
handlowej w kategorii usług pomiędzy dwoma 
krajami na 3,38 mld euro. Przedstawiciele En-
terprise Ireland liczą, że w tym roku padnie re-
kord wymiany między Polską a Irlandią. Swoje 
biuro w Krakowie otwiera irlandzka firma archi-
tektoniczna RKD, która planuje zatrudnić w Pol-
sce do 50 osób. Firma działa od 1913 r. i zatrud-
nia 250 osób w  sześciu europejskich biurach. 
Specjalizuje się w usługach architektonicznych, 
inżynierskich oraz zarządzaniu projektami w ta-
kich sektorach jak centra danych, produkcja 
i  logistyka czy produkcja farmaceutyczna. Fla-
gowe projekty RKD to m.in. Microsoft Place 
(siedziba główna Microsoft EMEA) w  Dublinie 
w Irlandii, za którą firma zdobyła wiele między-
narodowych nagród, i  Guinness Storehouse, 

także w Dublinie (turystyczna atrakcja nr 1 w Ir-
landii). Irlandia na świecie jest znana z innowa-
cyjnego sektora inżynieryjnego. W  Polsce od 
dawna są wykorzystywane irlandzkie maszyny 
i technologie rolnicze, które stały się już częścią 
polskich gospodarstw rolniczych. Zdobyły one 
pozycję jako wysokiej jakości niezawodne roz-
wiązania, sprawdzone w trudnych warunkach.
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Bank of Ireland daje pół roku na zwrot pieniędzy 
pobranych podczas awarii systemu
Bank of Ireland daje klientom, którzy wykorzy-
stali awarię systemu, do jakiej doszło 15 sierp-
nia, pół roku na zwrot pieniędzy pobranych po-
mimo debetu na koncie.

Błąd w systemie wywołał wtedy spory cha-
os. Kliencie korzystali z tego, że mimo braku aż 
takich pieniędzy na koncie mogli zrealizować 

płatność do tysiąca euro. Po usunięciu awarii 
bank informował, że pieniądze trzeba będzie 
zwrócić, ale bez naliczanych odsetek. Teraz 
okazało się, że bank pójdzie klientom na rękę – 
na tych samych zasadach, za to z rozłożeniem 
płatności w  czasie. Sześć miesięcy to całkiem 
sporo.

Irlandzkie alkohole od 2026 roku będą opatrzone 
ostrzeżeniami zdrowotnymi
Irlandia stanie się pierwszym krajem na świe-
cie, który nałoży obowiązek stosowania etykiet 
ostrzegawczych na napojach alkoholowych, 
i  może skłonić do pójścia w  jej ślady wiele 
państw europejskich. Według najnowszych 
danych Irlandczycy są w czołówce pijących na-
rodów w  Europie  – w  2019  r. na jedną osobę 
przypadało 12,7 l alkoholu rocznie. Dla porów-
nania: statystyczny Włoch spożywa 8 l alkoholu 
rocznie, czyli najmniej.

W Irlandii obowiązkowe będzie umieszcza-
nie na opakowaniach napojów alkoholowych 
informacji o  liczbie kalorii, ryzyku raka i chorób 
wątroby oraz niebezpieczeństwie związanym 
z  piciem w  czasie ciąży. Producenci będą także 
musieli skierować konsumentów na stronę in-
ternetową irlandzkiego zarządu służby zdrowia, 
aby ci mogli uzyskać więcej informacji na temat 
zagrożeń związanych ze spożywaniem alkoholu. 
Komisja Europejska podpisuje się pod tym pomy-
słem i  oczekuje się, że odpowiednie prawo zo-
stanie wprowadzone w 2026 r. Skłoniło to wielu 
specjalistów z dziedziny zdrowia publicznego do 
nalegania, aby cała Unia Europejska poszła w ich 
ślady. Uważamy, że wszyscy konsumenci powin-
ni znać fakty na temat alkoholu, w tym szczegó-
łowe informacje na temat zagrożeń – powiedział 
Ray Walley, wiceprzewodniczący Stałego Komite-
tu Lekarzy Europejskich, który reprezentuje kra-
jowe stowarzyszenia medyczne w całej Europie.

Wzbudziło to obawy producentów alko-
holu na całym kontynencie. Jednak przynaj-
mniej jedna organizacja nie atakuje samego 
przesłania zdrowotnego  – zamiast tego mówi 
o  fragmentacji wewnętrznego rynku napojów 
w UE. SpiritsEUROPE to grupa reprezentująca, 
broniąca i  promująca europejski sektor wyro-
bów spirytusowych, a jej organ złożył obecnie 
formalną skargę, prosząc Komisję Europejską 
o wszczęcie postępowania w sprawie uchybie-
nia zobowiązaniom państwa członkowskiego 
przeciwko Irlandii. Zarzuca Dublinowi narusze-
nie prawa UE poprzez planowane nowe roz-
porządzenie w  sprawie zasad etykietowania 
napojów alkoholowych. Argumentuje także, że 
„zaproponowano środki, które stwarzają ryzyko 
fragmentacji rynku wewnętrznego w  wyniku 
odstępstwa od zharmonizowanych unijnych 
przepisów dotyczących etykietowania”.

Piłkarki z Irlandii Północnej zrównają się zarobkami 
z piłkarzami
Irlandia Północna poszła w  ślady niektórych 
krajów i  postanowiła płacić kobietom dokład-
nie tyle samo za grę w reprezentacji piłkarskiej 
co mężczyznom.

W lutym bieżącego roku irlandzki związek 
zmienił przepisy, aby umożliwić kobietom reje-
strację jako profesjonalne zawodniczki. To prze-
łomowy moment dla piłki nożnej w tym kraju – 
pokazuje, że nadal inwestujemy w  grę kobiet 
i  dziewcząt  – powiedziała dla skysports.com 
dyrektor irlandzkiej piłki nożnej kobiet Angela 
Platt. O  kobiecej reprezentacji Irlandii Północ-
nej warto wspomnieć w kontekście Euro 2022. 
Co prawda zespół ten zajął ostatnie miejsce 
w swojej grupie, jednak już sam udział w tej im-
prezie był sporym osiągnięciem. Był to bowiem 
pierwszy raz w historii, gdy kraj ten zagrał na 
mistrzostwach Europy. Wcześniej decyzję o rów-
nych płacach dla piłkarek i piłkarzy podjęły takie 
kraje jak Anglia, Irlandia, Walia i Szkocja.

Google po raz drugi  
najbardziej atrakcyjnym miejscem pracy
W zestawieniu najbardziej atrakcyjnych miejsc 
zatrudnienia dla mieszkańców Irlandii drugi rok 
z rzędu na czele jest Google. W czołówce zna-
lazły się także urzędy miejskie, Health Service 
Executive oraz An Post. Miejsca od drugiego do 
czwartego także zajmują firmy technologiczne: 
Microsoft, Amazon i Apple.

Firmy technologiczne wciąż znajdują się 
w  pierwszej dziesiątce, chociaż Apple spadło 
w  tym roku o  dwa miejsca na piątą pozycję. 
Amazon uplasował się na siódmym miejscu. En-
terprise Ireland, Central Bank of Ireland i Mini-
sterstwo Edukacji zamknęły pierwszą dziesiątkę. 
Media odnotowują fakt, iż organ Enterprise Ire-
land awansował aż o 10 miejsc w porównaniu 
z ubiegłym rokiem. HSE (Health Service Execu-
tive) znalazło się w pierwszej piątce pracodaw-
ców wybieranych przez specjalistów IT, zajmu-

jąc piąte miejsce po Google, Microsoft, Amazon 
i Apple. Electricity Supply Board (ESB) jest z kolei 
najczęściej wybieranym miejscem pracy przez 
specjalistów w dziedzinie inżynierii, pozostawia-
jąc prywatne przedsiębiorstwa daleko w tyle.
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Szczepionki przeciwko grypie pojawią się w szkołach
Szczepionki przeciwko grypie pojawią się 
w  szkołach, aby miała do nich dostęp możli-
wie jak największa liczba uczniów. Tak twierdzi 
HSE, zaznaczając, że szczepionki trafią do szkół 
po raz pierwszy.

Szczepienia skierowane będą do uczniów, 
którzy najczęściej są nosicielami wirusa grypy, 
a wprowadzone zostaną do klas młodszych i dla 
uczniów starszych oraz ze specjalnymi potrze-
bami. W  ubiegłym roku tylko 14 proc. dzieci 
w wieku szkolnym zostało zaszczepionych prze-
ciwko grypie. Łącznie 1400 małych pacjentów 
hospitalizowanych było z  powodu powikłań 
związanych z  grypą. Program szczepień prze-
ciwko grypie nie jest obowiązkowy.

Irlandzcy komandosi przejęli dwie tony kokainy
Ponad dwie tony kokainy przejęło irlandzkie 
wojsko podczas specjalnej operacji przeprowa-
dzonej u  wybrzeży kraju. Narkotyki, które zo-
stały wysłane przez jeden z południowoamery-
kańskich karteli, miały trafić zarówno na rynek 
irlandzki, jak i do innych krajów europejskich.

Ładunek 2253 kg kokainy o wartości rynko-
wej 157 mln euro przejęło irlandzkie wojsko 
podczas desantu na płynący pod banderą Pa-
namy statek. Jak poinformowała policja, to naj-
większe przejęcie narkotyków w historii Irlandii. 

Operację, która odbyła się na wodach wzdłuż 
południowo-wschodniego wybrzeża Irlandii, 
przeprowadziła jednostka sił specjalnych tego 
kraju – Army Ranger Wing. Na desant ze śmi-
głowców na statek MV Matthew zdecydowa-
no się, gdy jego załoga zignorowała polecenia 
irlandzkiej straży przybrzeżnej mimo strzałów 
ostrzegawczych. Aresztowano na razie trzech 
mężczyzn w wieku 60, 50 i 31 lat, ale ponieważ 
przesłuchania liczącej 25 osób załogi statku na-
dal trwają, możliwe są dalsze aresztowania.

Ryanair wycofuje część lotów z Dublina
Ze względu na podwyższone opłaty pasażerskie 
Ryanair wycofa 17 tras i przeniesie 19 samolo-
tów z lotniska w Dublinie do innych krajów Unii 
Europejskiej – tam, gdzie opłaty są niższe.

Irlandzkie linie lotnicze planują przenieść 
część swoich samolotów na inne lotniska w Unii 
Europejskiej, które „nagradzają” przewoźników 

za korzystanie z cichszych, mniej emisyjnych sa-
molotów. Dublin Airport Authority (DAA) poddał 
w wątpliwość twierdzenia firmy, jakoby opłaty 
miały zostać podwyższone o 45 proc. Jak zwykle 
w  tego rodzaju sytuacjach każdy ma swoją ra-
cję. A pośrodku są pasażerowie, dla których ten 
konflikt nie może być w żaden sposób korzystny.
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Narodowe czytanie
XII Narodowe czytanie 2023 świętowaliśmy 
w  New Cross College odczytaniem fragmentu 
tegorocznej powieści "Nad Niemnem" Elizy 
Orzeszkowej. W rolę Marty i  Jana Bohatyrowi-
cza wcielili się w sposób fenomenalny Joanna 
Drążewska i Piotr Krupiński. W rolę bab z wozu 
Ewelina Oleksy wraz z  uczennicami klasy 2/3 
LO, Justynę odegrała Anita Rogowska. Na ko-
niec odśpiewaliśmy wspólnie piosenkę "Ty pój-
dziesz góra, a ja doliną...". I odkryliśmy wielkie 
talenty wokalne naszych uczniów i nauczycieli!

Akcja Narodowego Czytania została zainicjo-
wana w 2012 roku wspólną lekturą Pana Tade-
usza Adama Mickiewicza. W 2013 roku w całej 
Polsce odbyło się czytanie dzieł Aleksandra Fre-
dry, a w rok później przeczytano Trylogię Henry-
ka Sienkiewicza.

Nad Niemnem to najbardziej znana powieść 
Elizy Orzeszkowej. Powstawała w latach 1886–
1887, a  w  formie książki ukazała się w  1888 
roku. Ze względu na barwne opisy, wyrazistych 
bohaterów i  odwołania historyczne dzieło po-
równywano do Mickiewiczowskiego Pana Tade-
usza. Żadna inna książka pisarki nie została tak 
entuzjastycznie przyjęta przez recenzentów. 

Chwalono m.in. sprawne połączenie dydakty-
zmu z  walorami artystycznymi i  przemyślaną 
kompozycję całości. Nad Niemnem cieszyło 
się popularnością i  uznaniem kolejnych poko-
leń czytelników. W  Drugiej Rzeczypospolitej 
powieścią zainteresowało się kino. Ekranizację 
książki ukończono w  1939 roku, ale obraz za-
ginął w czasie II wojny światowej. Kolejny film 
nakręcono w  połowie lat 80. XX wieku. Nad 
Niemnem to jeden najważniejszych utworów 
literatury polskiej podejmujący tematykę Po-
wstania Styczniowego, którego 160–lecie ob-
chodzone jest w 2023 roku.

Joanna Prusak
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W Polsce ceny żywności wzrosły o prawie 40 procent
Według analizy przeprowadzonej przez anality-
ków Credit Agricole Polska zajmuje ósme miej-
sce w Unii Europejskiej pod względem wzrostu 
cen żywności pomiędzy 2022 a  2023  r. Ceny 
wzrosły w tym okresie o 38,9 proc. Tymczasem 
w Irlandii tylko o 16,2 proc.

Warto zwrócić uwagę, że wyższe wzro-
sty odnotowano w  krajach takich jak Węgry 
(68,5 proc.), Litwa (48,5 proc.) i Estonia (43,9 
proc.). Z drugiej strony Irlandia (16,2 proc.), 
Cypr (17 proc.) i Luksemburg (20,9 proc.) po-
radziły sobie z  inflacją cen żywności o  wiele 
lepiej. 

Wielu Polaków odczuwa, że niektóre produk-
ty podrożały nawet o 40 proc. (i w wielu przy-
padkach tak rzeczywiście jest), jednak w zesta-
wieniu Credit Agricole chodzi o przedstawienie 
średniego wzrostu cen dla wszystkich artyku-
łów spożywczych.
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 „Rzeczpospolita Polska na uchodźstwie: 
droga do wolności” – konkurs dla uczniów 
z polskich szkół za granicą

T
rwa konkurs dla uczniów z  polskich 
szkół oraz placówek z  językiem pol-
skim działających za granicą na 
projekt plakatu upamiętniającego 
bohaterów Rzeczpospolitej Polskiej 

na uchodźstwie. Konkurs jest elementem 
kampanii edukacyjnej „Misja: Wolna Polska”, 
organizowanej przez Fundację „Pomoc Pola-
kom na Wschodzie” im. Jana Olszewskiego, 
a finansowanej ze środków Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów.

Zadaniem konkursowym jest stworzenie projek-
tu plakatu nawiązującego do tematyki kampa-
nii „Misja: Wolna Polska”. To od uczestników 
zależy czyją biografią się zainspirują, która hi-
storia bohaterów RP na uchodźstwie wyda im 
się najbardziej interesująca i warta opowiedze-
nia za pomocą pracy graficznej. Główny cel to 
upamiętnienie bohaterów RP na uchodźstwie, 
którzy walczyli o wolność Ojczyzny. Byli to lu-
dzie, których okres II wojny światowej, a  póź-
niej niestabilna sytuacja po wojnie zmusiła 
do opuszczenia kraju i  walki poza granicami 
o niepodległą i demokratyczną Ojczyznę. Przez 
ponad 50 lat polskie władze na uchodźstwie 

zapewniały instytucjonalną ciągłość niepodle-
głej Rzeczpospolitej i dawały Polakom nadzieję 
na odzyskanie wolności. Więcej o niezwykłych 
historiach przywódców, polityków i bohaterów 
walk, można znaleźć między innymi na stronie 
www.misjawolnapolska.pl.

Konkurs skierowany jest do młodzieży 
uczęszczającej do szkół polskich i  placówek 
edukacyjnych z językiem polskim, działających 
poza granicami Polski. Prace można zgłaszać in-
dywidualnie lub w grupach do 3 osób, w dwóch 
kategoriach wiekowych: od 11 do 14 lat oraz od 
15 do 18 lat.

Plakat może być przygotowany w dowolnej 
technice plastycznej lub komputerowej. Prace 
będą oceniane na podstawie takich kryteriów 
jak: zgodność pracy z tematyką konkursu, war-
tość artystyczna pracy, wartość edukacyjna 
pracy oraz kreatywność. Jury wyłoni trzy naj-
lepsze prace

w obydwu kategoriach wiekowych. Dla zwy-
cięzców przewidziane są atrakcyjne nagrody 
tj. drony rekreacyjne, głośniki i słuchawki bez-
przewodowe oraz pakiety książek historycznych 
i gier edukacyjnych o Polsce.

Zgłoszenia do konkursu odbywają się za 
pośrednictwem formularza umieszczonego 
na stronie www.misjawolnapolska.pl, do 
którego należy załączyć zdjęcie pracy wraz 
ze wszystkimi wymaganymi danymi. Termin 
nadsyłania prac upływa 30 listopada 2023 r. 
Ogłoszenie laureatów konkursu nastąpi 7 

grudnia 2021  r. na profilach kampanii edu-
kacyjnej „Misja: Wolna Polska” i  Fundacji 
„Pomoc Polakom na Wschodzie” im. Jana 
Olszewskiego” na Facebooku oraz na stronie 
www.misjawolnapolska.pl.

Kampania edukacyjna „Misja: Wolna Pol-
ska”, w  ramach której odbywa się konkurs 
„Rzeczpospolita Polska na uchodźstwie: droga 
do wolności” jest organizowana przez Fundację 
„Pomoc Polakom na Wschodzie” im. Jana Ol-
szewskiego. Celem tej inicjatywy jest przywró-
cenie  pamięci o  Prezydentach RP na uchodź-
stwie oraz o  rządzie emigracyjnym i  jego 
historycznej misji.

Szczegóły konkursu, regulamin i  formularz 
zgłoszeniowy oraz więcej informacji o kampanii 
„Misja: Wolna Polska” znajdują się na stronie 
www.misjawolnapolska.pl.

Projekt finansowany ze środków Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów w  ramach konkursu 
Polonia i Polacy za Granicą 2023. !

Kontakt dla uczestników: 
Aleksandra Marszałek

e-mail: konkurs@misjawolnapolska.pl

Irlandzcy archeolodzy poinformowali o niecodziennym 
znalezisku

Na terenie obejmującym dzisiejszą autostradę 
w pobliżu Cork znaleziono rzeczy sprzed 6 tys. 
lat.

Wykopaliska odkrywają m.in. dom jedne-
go z  pierwszych rolników, którzy osiedlili się 
w  tym regionie. Poza tym grobowiec z  epoki 
brązu, broń, narzędzia kuchenne i  ceramikę. 
Dom rolnika jest uważany za jeden z  wielu 
w tej okolicy. Zespół 50 archeologów prowadzi 
wykopaliska w ramach prac przygotowawczych 
do budowy autostrady M28, która połączy port 
w  Ringaskiddy z  Tunelem Jacka Lyncha oraz 
główną autostradą Cork–Dublin, M8. Prace zle-
ciła Rada Miasta Cork.

Irlandia ma najdroższe papierosy w Unii Europejskiej
Według portalu Numeo.com w  Irlandii papie-
rosy są prawie najdroższe na świecie, zaraz po 
Australii i Nowej Zelandii.

Strona wykorzystuje informacje przekazy-
wane przez użytkowników z  całego świata. 
Cena paczki znanej marki w  Australii wyno-
si w przeliczeniu prawie 24 euro, a w Nowej 
Zelandii blisko 21 euro. Trzecim najdroższym 
krajem w  światowym rankingu i  jednocze-
śnie najdroższym w  Europie jest Irlandia, 
gdzie identyczne opakowanie papierosów 

kosztuje 15 euro, nieco drożej niż w  Wiel-
kiej Brytanii, która zajmuje czwarte miejsce 
(14,66 euro za paczkę). Na piątym miejscu 
znalazła się Norwegia – 12,74 euro za pacz-
kę. Polska jest dopiero 50. wśród 99 krajów, 
z ceną nieco ponad 4 euro za paczkę papie-
rosów. W Wietnamie papierosy można kupić 
najtaniej, bo za niewiele ponad 1 euro, co 
oznacza, że Australijczycy płacą tyle samo za 
jednego papierosa, co Wietnamczycy za całą 
paczkę.

10 tygodni oczekiwania na egzamin na prawo jazdy
Urząd ds. Bezpieczeństwa Drogowego informu-
je, że kierowcy oczekują obecnie 30 tygodni na 
egzamin na prawo jazdy. Dzieje się tak z powo-
du kłopotów kadrowych, ale przede wszystkim 
ze względu na rekordową liczbę wniosków.

Kierowcy teoretycznie powinni przejść test 
w  ciągu 10 tygodni od złożenia wniosku. Dy-
rektor operacyjny RSA powiedział, że średni 
10-tygodniowy czas oczekiwania zostanie osią-
gnięty dopiero w połowie 2024 r. Departament 
Transportu zatwierdził zwiększenie na początku 
2022 r. liczby stałych egzaminatorów ze 100 do 
130 i wszystkie te stanowiska zostały obsadzo-
ne. Ale to ciągle za mało. RSA przeprowadza 

obecnie średnio 4 tys. egzaminów tygodniowo, 
w porównaniu z 3186 w październiku 2022 r.

Cztery irlandzkie uniwersytety w czołowej europejskiej 
setce
QS World opublikował ranking najlepszych na 
świecie uniwersytetów. I po raz pierwszy listę 
skupiającą się wyłącznie na Europie, obejmują-
cą 688 uczelni. W pierwszej setce znalazły się 
cztery irlandzkie uczelnie. Trinity College Du-
blin został sklasyfikowany na miejscu 31, Qu-

een’s University Belfast na 70, University Col-
lege Dublin na 71 i University of Galway na 98 
pozycji. Trinity College Dublin został wcześniej 
uznany za 81. uniwersytet na świecie w  ran-
kingach QS World University Rankings na rok 
2024.

Bezpłatne podręczniki także dla uczniów szkół średnich
Od przyszłego roku program bezpłatnych pod-
ręczników szkolnych ma zostać rozszerzony na 
uczniów klas średnich. Tak wynika z przecieków 
dotyczących irlandzkiego budżetu na rok 2024.

Od września tego roku wszystkie dzieci 
w szkołach podstawowych, łącznie ze szkołami 

specjalnymi, otrzymują podręczniki bezpłatnie, 
w  tym zeszyty ćwiczeń, co odciąża finansowo 
rodziców. Od przyszłego roku państwowe pie-
niądze w większym stopniu niż do tej pory mają 
wspomóc nauczycieli pedagogiki specjalnej, co 
może tylko podnieść standard nauczania.
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L
istopad to szczególny miesiąc w  na-
szej polskiej tradycji. Wszystkich Świę-
tych, Zaduszki, Święto Niepodległości 
itd. Szczególnie te dwa pierwsze świę-
ta, a  zarazem dwa pierwsze dni tego 

miesiąca, budzą zdumienie sporej części świa-
ta. Oświetlone cmentarze przypominają, że 
Polacy pamiętają o  swoich bliskich, również 
tych, którzy odeszli.

Do dnia Wszystkich Świętych mam bardzo oso-
bisty stosunek: to również dzień moich urodzin. 
Za komuny, w której przeżyłem swoją wczesną 
młodość, władza na wszelkie sposoby starała 
się odwrócić znaczenie tego święta, powszech-
nie nazywając je „dniem zmarłych”. Zmarły to 
zmarły, zdecydowanie bardziej pasuje do syste-
mu politycznego, który ma na koncie najwięcej 
wymordowanych ludzi spośród innych zbrodni-
czych ideologii. Pasuje także do materializmu 
dialektycznego, którym ciągle zachłystują się 
zachodnie uczelnie, podczas gdy te wschodnie, 
mając w  pamięci przerobienie go w  praktyce, 
wyraźnie wybierają materializm, bez zbędnej 
dialektyki.

Określenie „dzień zmarłych” tak się wbiło 
w naszą zbiorową pamięć, że niektórzy używają 
go do tej pory. Nawet ci z nowego pokolenia, 
którzy komunę znają jedynie z  opowiadań ro-
dziców i komedii Stanisława Barei. Dodatkowo 
powszechne odwiedziny tego dnia grobów bli-
skich zdają się podtrzymywać to pojęcie. Jak 
wspomniałem, tego dnia obchodzę swoje uro-
dziny, więc dopóki mieszkałem w Polsce, jakoś 
głupio było urządzać huczną imprezę. W Irlan-
dii to zupełnie inna sprawa: mamy śmieszko-
wanie w  Halloween, a  potem normalnie, do 
roboty.

Mimo to jakoś mi to zgrzytało, dopóki znajo-
my ksiądz nie powiedział mi prawdy oczywistej, 
o  której powinienem sam wiedzieć, gdybym 
był bardziej inteligentny. Otóż, jak stwierdził: 
„Dzień Wszystkich Świętych to jedno z najbar-
dziej radosnych świąt obchodzonych w Koście-
le. Cieszymy się z tego, że święci są już w Nie-
bie. Masz ich wszystkich za patronów i możesz 
śmiało i  radośnie obchodzić tego dnia swoje 
urodziny! Co innego Dzień Zaduszny, wtedy 
modlimy się za zmarłych, których dusze jeszcze 
nie trafiły do Nieba”. Trzeba było mi aż wyje-
chać z Polski, by poznać rzecz oczywistą i spoj-
rzeć na to z innej perspektywy.

Niemniej, tak swoją drogą, im jestem star-
szy, tym bardziej lubię spacerować po cmenta-
rzach. Wiadomo, trzeba się już powoli przyzwy-
czajać. Kiedy człowiek jest młody, myśli, że jest 
nieśmiertelny, kiedy mijają dekady i odchodzą 
nasi bliscy, często nawet młodsi od nas, zaczy-
namy się oswajać z myślą, że i nas wkrótce nie 
będzie. Jak to pisał Stanisław Lem w jednym ze 
swoich opowiadań: „Ludzie martwią się, że ich 
kiedyś nie będzie, ale nie martwią się, że ich 
kiedyś nie było”.

Tymczasem przechodniami jesteśmy tylko 
na tym świecie. W  kolejnym wieku nikt już 
o nas nie będzie pamiętał, tak jak my nie pa-
miętamy o  zwykłych ludziach, którzy żyli led-
wie sto lat przed nami. Wszystkie nasze domy, 
jeżeli będą jeszcze istniały, będą zamieszkałe 
przez ludzi, których nigdy nie poznamy. Kto 
inny będzie obsiewał nasze pola i zbierał owoce 
z naszego sadu. Tak naprawdę jedyną nierucho-
mością, w którą warto zainwestować, jest wła-
sny, porządnie wykonany grobowiec. Najlepiej 
ze zbrojonego betonu, żeby nie rozebrali go tak 
łatwo i szybko. Ziemny grób przestanie istnieć 
za 20 lat, ten z betonu może przetrwa do na-
stępnego wieku. Na pomoc dalszej rodziny przy 
renowacji raczej bym nie liczył, dlatego najle-
piej przygotować go samemu, jeżeli chcemy, 
żeby pozostał po nas jakiś materialny ślad.

Tak jak w pewnym sensie zrobił to William 
Butler Yeats, irlandzki poeta, dramaturg i filo-

zof, laureat Nagrody Nobla w dziedzinie litera-
tury. Napisał m.in. wiersz: „Pod Ben Bulben”, 
którego ostatnie trzy wersy kazał umieścić na 
swoim nagrobku na cmentarzu w Drumcliff:

Tu, gdzie Ben Bulben łysy łeb obnażył,
Yeats leży w Drumcliff na cmentarzu.
Przy drodze wiekowy krzyż stoi,
Utarty napis marmuru nie zdobi;
Tylko na głazie wapiennym tej treści
Wyryto słowa, które sam kazał umieścić:
Tak samo chłodno spójrz
Na życie i na śmierć,
Nie wstrzymuj konia, jedź!
Byłem na tym cmentarzu, widziałem zarów-

no górę Ben Bulben, jak i wspomniany w wier-
szu „wiekowy krzyż”, i oczywiście sam nagrobek 
poety, który wiedział, gdzie będzie pochowany 
i co napiszą na jego grobie.

Oczywiście, sporo osób może wzdrygać się na 
samą myśl o takich ostatecznych, chociaż przy-

ziemnych rzeczach, warto jednak, powtórzę, za-
dbać o nie samemu, bo inaczej można po śmier-
ci wylądować w jakimś przypadkowym miejscu, 
ba – nawet będąc ubranym w przypadkowe rze-
czy, co szczególnie dotyczy pań. Tymczasem wia-
domo, że na tym ziemskim łez padole jedyne, 
co jest pewne, to śmierć – i podatki. Chociaż dla 
osób wierzących pozostaje nadzieja zmartwych-
wstania, ale to zupełnie inna historia.

Odnośnie do ubrania: ojciec mojej znajomej 
uszył sobie garnitur. Porządny, na miarę, z dobrej 
tkaniny i u dobrego krawca. Zapłacił pięć tysięcy 
złotych, ale nie żałuje ani złotówki, bo jak stwier-
dził, to będzie już jego garnitur do trumny. On już 
wie, w czym go pochowają i wie, że w tym garni-
turze będzie wyglądał dobrze, nawet po śmierci. 
Za to chyba warto zapłacić te pięć tysięcy?

I z  takim tematem do przemyśleń żegnam 
się z Państwem. Na szczęście – tylko do kolejne-
go numeru MiR-a. !

W OBIE STRONY

PIOTR SŁOTWIŃSKI
www.piotrslotwinski.com

Listopadowe 
refleksje
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Jesteś na zasiłku 
i chcesz założyć 
własną firmę? 
Masz taką 
możliwość
Osoby pobierające świadczenia socjal-
ne mogą otrzymać specjalny zasiłek 
Back To Work Enterprise Allowance 
na  uruchomienie swojej działalności 
w Irlandii i pobierać go aż przez 2 lata.
Biuro Księgowe D&M Services pomoże 
Ci w  przygotowaniu wszystkich nie-
zbędnych dokumentów:
•  przygotujemy biznesplan
•  sporządzimy wniosek o zasiłek
•  pomożemy w  uzyskaniu dotacji na-

wet do €2,500
Dzięki naszej pomocy przejdziesz 
z  sukcesem całą procedurę wniosko-
wania i  ruszysz z  własnym biznesem. 
Pozyskane fundusze możesz wydać 
m.in. na:
•  założenie firmowej strony www
•  maszyny i urządzenia
•  artykuły biurowe i narzędzia
•  reklamę i marketing firmy
•  koszty księgowe i wiele innych
Sprawdź szczegóły oferty i  wystartuj 
z  własną firmą  – lepszego momentu 
nie będzie.

Dublin:
Unit 26
Park West Enterprise Centre
Nangor Road, Dublin 12
tel.: 016 12 06 20

Cork:
33/34 Cook Street
2 piętro
Cork
tel.: 021 42 48 760

Zobacz szczegółowe informacje  
na stronie www.dmksiegowosc.eu  
i skorzystaj z dziesięcioletniego  
doświadczenia naszego biura.

Cork 33/34
Cook Street Cork
TEL./FAX 021 42 48 760

E-mail: �rma113@gmail.com

D&M Services Unit 26,
Park West Enterprise Centre

Nangor Road, Dublin 12, D12 N2X6
016 12 06 20  E-mail: �rmadublin@gmail.com

ROZLICZENIA PODATKU Z ZATRUDNIENIA

Zeskanuj Employment Summary i wyślij na firma113@gmail.com

PRZYBORNIK

Budżet 2024

M
inister finansów Michael 
McGrath i  minister wydatków 
publicznych Paschal Donohoe 
ogłosili w  Dáil pierwsze czy-
tanie budżetu na rok 2024. 

Wśród kluczowych założeń znalazły się obniż-
ki podatków, ulgi podatkowe dla płacących 
czynsz oraz ulgi w oprocentowaniu kredytów 
hipotecznych.

McGrath rozpoczął od stwierdzenia, że państwo 
ma obecnie szansę, którą trzeba wykorzystać, 
i dodał, że budżet na rok 2024 będzie „milową 
zmianą w  sposobie planowania przyszłości”. 
Ponadto Departament Finansów szacuje, iż in-
flacja w  tym roku wyniesie nieco ponad 5,25 
proc., a w przyszłym roku spadnie do 2,9 proc. 
Minister McGrath dodał także, że prognozuje 
się, iż na ten rok nadwyżka sektora instytucji 
rządowych i samorządowych wyniesie 8,8 mld 
euro, a na rok przyszły – 8,4 mld euro. Oczekuje 
się, że do końca dekady dług publiczny wynie-
sie poniżej 200 mld euro.
• Próg niższej stawki podatku dochodowego 

zostanie podniesiony do 42 tys. euro.
• Zmieniona zostanie także stawka Universal 

Social Charge (USC), w  związku z  czym od 
dochodu do 25,760 euro będzie pobiera-
na stawka 2 proc., podczas gdy stawka 4,5 
proc. zostanie obniżona do 4 proc.

• Minimalna płaca godzinowa wzrośnie 
o 1,40 euro, osiągając 12,70 euro za godzi-
nę, a  składki na ubezpieczenie społeczne 
związane z wynagrodzeniem (PRSI) również 
wzrosną o  0,1 proc. od października przy-
szłego roku.

• Ulga podatkowa personalna oraz PAYE wzro-
sną o 100 euro każda.

• Ulga podatkowa dla rodziców niepełno-
sprawnych dzieci wzrośnie o 200 euro.

• Planowana podwyżka akcyzy na benzynę, 
olej napędowy i  gaz zostanie przesunięta 
na przyszły rok – zostanie ona wprowadzo-
na w dwóch równych częściach w kwietniu 
i sierpniu.

• Ulga w podatku od odsetek od kredytów hi-
potecznych będzie dostępna od końca grud-
nia 2022  r. dla osób posiadających kredyt 
hipoteczny o  wartości od 80 tys. euro do 
500 tys. euro. Ulga w  wysokości 20 proc. 
będzie naliczana od różnicy kwoty odsetek 
w 2023 r. w porównaniu z rokiem poprzed-
nim, maksymalnie do 1250 euro.
McGrath powiedział, że z ulgi skorzysta ok. 

165 tys. posiadaczy kredytów hipotecznych, 
a jego koszt wyniesie 125 mln euro.

• Program Help to Buy również zostanie prze-
dłużony do końca 2025  r., a  ulga dla pła-
cących czynsz zostanie zwiększona do 750 
euro na osobę.

• Przez najbliższe cztery lata landlord będzie mógł 
skorzystać z tymczasowej ulgi podatkowej.
Dochód z najmu w wysokości 3000 euro za 

2024 r. nie będzie uwzględniany w podatku do-
chodowym i zostanie zwiększony do 4000 euro 
w 2025 r. i 5000 euro w latach 2026 i 2027. Aby 
skorzystać z  tej ulgi, właściciele muszą utrzy-
mać swoją nieruchomość na rynku wynajmu 
przez okres czterech lat, a jeśli tego nie zrobią, 
kwota ulgi zostanie odliczona. Minister zapo-
wiedział także podwyżkę podatku od pustosta-
nów, który będzie pięciokrotnością stawki lokal-
nego podatku od nieruchomości.
• Od 11 października podatek węglowy wzro-

śnie z 48,50 euro za tonę do 56 euro za tonę. 
Podwyżka ta spowoduje podwyższenie cen 
oleju napędowego i  benzyny odpowiednio 
o 2,5 euro i 2,1 euro.
McGrath powiedział, że pieniądze zebrane 

z podatku węglowego zostaną częściowo wyko-
rzystane na finansowanie krajowego programu 
modernizacji i  wsparcie rolników w  transfor-
macji ekologicznej. Podatek bankowy zostanie 
skorygowany tak, aby w przyszłym roku zebrać 
200 mln euro. W przyszłym roku opłata zosta-
nie ponownie poddana weryfikacji.
• Cena paczki papierosów wzrośnie o 75 cen-

tów  – średnia cena paczki będzie wynosić 
16,75 euro. Proporcjonalna podwyżka bę-
dzie dotyczyć także innych wyrobów tytonio-
wych. Nowy podatek wprowadzony zostanie 
także na e-papierosy.

• Gospodarstwa domowe otrzymają trzy kre-
dyty energetyczne o wartości 150 euro każ-
dy. Osobom otrzymującym dodatek grzew-
czy zostanie wypłacona ryczałtowa płatność 
w wysokości 300 euro.
Z kolei Donohoe zapowiedział wprowadze-

nie szeregu podwyżek świadczeń socjalnych. 
Ogólnie rzecz biorąc, tygodniowe świadczenia 
wzrosną o 12 euro.
• Osobom pobierającym zasiłek Living Alone 

zostanie wypłacony jednorazowy dodatek 
w  wysokości 200 euro, natomiast osobom 
objętym Carers Allowance, Disability Al-
lowance and Domiciliary Care Allowance 
zostanie wypłacone dodatkowo 400 euro 
przed świętami Bożego Narodzenia. 

• Podwójna kwota zasiłku na dziecko zostanie 
również wypłacona przed Bożym Narodze-
niem, podobnie jak podwójna wypłata zasił-
ku Foster Care Benefit.

• Wszystkim beneficjentom socjalnym zosta-
nie przelana jednorazowa dwutygodniowa 
wypłata, a premia bożonarodzeniowa zosta-
nie wypłacona na początku grudnia.

• Tygodniowy próg dochodu dla zasiłku Wor-
king Family Payment również wzrośnie o 46 
euro dla dzieci poniżej 12. roku życia i o 54 
euro dla dzieci powyżej 12. roku życia.

• Koncentrując się na działaniach na rzecz 
dzieci i studentów, Donohoe potwierdził, że 
świadczenia na dziecko zostaną rozszerzone 
na 18-latków uczących się w pełnym wymia-
rze godzin.

• Program „Gorące posiłki szkolne” zostanie 
również rozszerzony na kolejne 900 szkół 
podstawowych, a program bezpłatnych pod-
ręczników obejmie uczniów do końca cyklu 
Junior w szkole średniej.

• Departament Edukacji przeznaczy 10,5 mld 
euro na wsparcie uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi. Zostanie utwo-
rzonych 740 stanowisk dydaktycznych, 
a  także 1200 dodatkowych asystentów dla 
osób ze specjalnymi potrzebami (SNA).

• Donohoe potwierdził, że druga – 25-procen-
towa obniżka opłat za opiekę nad dziećmi 
zacznie obowiązywać od września przyszłe-
go roku.

• Departament Mieszkalnictwa otrzyma 7 mld 
euro, z  czego 1,9 mld euro przeznaczy na 
budowę 9300 nowych mieszkań socjalnych. 
Kolejne 265 mln euro zostanie przekazane 
w  przyszłym roku na wybudowanie 6400 
tzw. niedrogich domów. Donohoe dodał, że 
na remontowanie pustych i  opuszczonych 
domów zaplanowano 207 mln euro.

• Pomimo przekroczenia kwoty 1,1 mld euro 
na rok 2023 Ministerstwu Zdrowia przydzie-
lono 22,5 mld euro na przyszły rok. Budo-
wa dodatkowej infrastruktury zdrowotnej 
zostanie sfinansowana w  ramach Narodo-
wego Planu Rozwoju na łączną kwotę 1,23 
mld euro. Ogółem Narodowy Plan Rozwoju 
otrzyma na 2024 r. 900 mln euro.

• 20-procentowe obniżki opłat za transport 
publiczny będą obowiązywać do końca 
2024  r. Ulgi w  ramach Karty Young Adult 
zostaną rozszerzone także na osoby w wieku 
19–25 lat. Na prace związane z  infrastruk-
turą drogową przeznaczono także 1,35 mld 
euro.

• Garda Síochána otrzyma fundusze na re-
krutację 1000 dodatkowych funkcjonariu-
szy Gardaí i 250 pracowników cywilnych na 
stanowiska specjalistyczne. Dodatkowe 25 
mln euro zostanie udostępnione w budżecie 
Gardy na nadgodziny. Tymczasem 1,23 mld 
euro na obronność obejmuje finansowanie 
400 pracowników dodatkowego persone-
lu i  stanowisk w  Siłach Obronnych w  celu 
wdrożenia reform i bezpieczeństwa cyberne-
tycznego. !
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BĘDZIE SIĘ DZIAŁO

CZYTELNIA
Zatoka Syren
Autor: Kanios Mariusz

Mira, młoda Ukrainka, 
przyjeżdża do Polski, 
by spełnić swoje ma-
rzenia. Szybko jednak 
dostaje bolesną lekcję 
od życia, bo zakład 
w  którym jest zatrud-
niona, przypomina 
bardziej obóz pracy, niż 
fabrykę z  reklamowych 
folderów. Dziewczyna 
ma charakter i stara się 
walczyć o swoje, co nie 

wszystkim się podoba.
Julia i  Marek odnieśli zawodowy i  finan-

sowy sukces. Do szczęścia brakuje im tylko 
dziecka, o które bezskutecznie od lat się sta-
rają. Kiedy wydaje się, że nie ma już dla nich 
nadziei, pojawia się propozycja, która wywra-
ca ich poukładany świat do góry nogami.

Komisarz Alicja Romska prowadzi śledztwo 
w sprawie tajemniczej śmierci młodej kobie-
ty. Ciało znaleziono w  bieszczadzkim lesie, 
a oficjalny komunikat brzmi, że ofiara została 
zagryziona przez dzikie zwierzęta.

Trzy pozornie niezwiązane ze sobą histo-
rie, tworzą dramatyczny obraz zbrodni, ma-
lowany krwią niewinnych ofiar…

Z głowy
Autor: Janusz Głowacki

„Z głowy” Janusza Gło-
wackiego to barwna au-
tobiografia powieścio-
pisarza, dramaturga, 
współautora scenariu-
sza do słynnego „Rej-
su”, znanego felietoni-
sty i  mistrza anegdoty. 
Opowiada on, w  krót-
kich epizodach, o  swo-
im ciekawym życiu. To, 
co charakterystyczne 
w  tej książce, to nie 

tylko błyskotliwe poczucie humoru, ale także 
ogromny dystans do samego siebie i innych. 
W publikacji znajdziemy kilkadziesiąt history-
jek  – zarówno z  PRL-u, jak i  Stanów Zjedno-
czonych. To portret samego artysty, a  także 
jego przyjaciół i wrogów.

Dawno temu w Warszawie
Autor: Żulczyk Jakub

Stało się. Świat się skoń-
czył. Nadeszło Groźne 
i  Inne. Przestańcie się ma-
zać, to dopiero początek. 
Nie zapinajcie pasów. To 
bez sensu.

2014. Jacek Nitecki stoi 
samotny przed halą odlo-
tów Okęcia. Zaczyna padać 
deszcz. Dzwoni telefon. 
Jacek odbiera, myśląc, że 
jego droga do piekła wła-

śnie się skończyła. Ale ona dopiero się zaczyna.
2020. Warszawa wchodzi w  kolejną falę 

pandemii.
Lockdown zamyka ludzi w  ich domach, 

w ich głowach, w kleszczach lęku. W środku 
tego szaleństwa Marta Pazińska próbuje wal-
czyć o życie i godność tych, którzy są samotni 
i bezbronni. Nie rozumie jednak, że cała War-

szawa stała się bezbronna jak dziecko. A  ci, 
którzy przez lata czaili się w ciemności, teraz 
ruszyli po władzę. Idą po nią po trupach dzie-
ciaków, policjantów, polityków. Kości chrzęsz-
czą pod ich stopami.

Parę lat po wydarzeniach ze Ślepnąc od 
świateł bohaterowie tamtej powieści schodzą 
pod powierzchnię miasta, zanurzają się w pły-
nącym pod nim złu. A zło jest zimne. I gęste.

Droga Szamana
Autor: Machanienko Wasilij

Wyjątkowa powieść 
fantasy nowego ga-
tunku LitRPG.

Barliona. Wirtu-
alny świat pełen po-
tworów, walk, przy-
gód, tajemnic i graczy 
spragnionych tego, co 
w  prawdziwym życiu 
niedostępne: elfów 
i  magii, krasnoludów 
i  gnomów, smoków 
i  księżniczek oraz nie-
zapomnianych kon-
frontacji.

Gracze Barliony pozostają online całymi mie-
siącami; zamknięci w podtrzymujących funkcje 
życiowe kapsułach, nie wracają do realu, ściga-
jąc się z innymi w levelowaniu postaci i zdoby-
waniu kolejnych osiągnięć. W Barlionie prawie 
wszystko jest dozwolone, a gracze nie odczuwa-
ją bólu i cierpienia. Tak działają filtry doznań: 
każdy cios, potknięcie, rana odbierane są przez 
graczy tak, jakby rozgrywały się na ekranie mo-
nitora: zupełnie bez bólu.

Ale od każdej zasady są wyjątki. Istnieje 
grupa graczy, dla których Barliona zamieni-
ła się w  piekło. To przestępcy, zesłani tam 
w ramach odbywania kary – ich filtry doznań 
są wyłączone. Odczuwają wszystko tak, jak 
w najprawdziwszym realu.

Główny bohater został skazany na osiem 
lat więzienia. W  ramach kary osadzono go 
w jednej z barliońskich kopalni i przydzielono 
mu postać Szamana, jedną z najmniej popu-
larnych klas. Ma wyzerowane statystyki. Nie 
zna reguł dotyczących życia więźniów  – ich 
świat w  Barlionie wygląda zgoła inaczej niż 
świat wolnych graczy.

Czy uda mu się przetrwać? Czy poradzi so-
bie z panującymi w wirtualnych więzieniach 
złem i przemocą?

Miłość w cieniu słońca
Autor: Katarzyna Grochola

Nowa książka Katarzy-
ny Grocholi. O  szukaniu 
szczęścia na przekór całe-
mu światu. I  oczywiście 
o  miłości! Czy możesz 
się spodziewać, że tego 
właśnie dnia spadnie 
na ciebie jak grom z  ja-
snego nieba to coś, co 
nie pozwoli ci już nigdy 
wrócić do normalnego 
życia? Co postawi na gło-
wie twoje przekonania, 
twoją wygodę, twój brak 
oczekiwań? Czy można 

się przygotować na miłość? Wzruszająca histo-
ria Harriet i Andrew. Połączyło ich uczucie pełne 
namiętności i  dramatycznych zwrotów akcji, 
po których oboje przewartościują własne życie. 
Bohaterowie nowej książki Katarzyny Grocholi 
chcą wybrać słoneczną stronę – ale nie wiedzą, 
że cały czas pozostają w cieniu. W cieniu słońca.
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W 
tym miesiącu przedstawiamy 
charakterystykę znaków zo-
diaku, z  legendarnego zbioru 
wierszowanych reguł astro-
logicznych Leszka Szumana 

(18.11.1903r. – 12.06.1987r.) polskiego astro-
loga, ekonomisty i tłumacza.

BARAN 21.III – 20.IV

Baran to natura szczera – cechy wodza ma, pio-
niera.

Więc przez życie kroczyć będzie – Baran pierw-
szy w pierwszym rzędzie.

Dzielny, śmiały, impulsywny – energiczny i ak-
tywny.

Jego żywioł – szybkość, ruch – przedsiębiorczy 
z niego zuch.

BYK 21.IV – 21.V

Byki to materialiści – nastawieni na korzyści.
Cenią to co się opłaca – daje zyski i wzboga-

ca.
Więc wartości abstrakcyjne – są dla Byka iluzyj-

ne.
Ideałem jego życia – będzie harmonia współży-

cia.

BLIŹNIĘTA 22.V – 23.VI

Bliźniak szybki i obrotny – do tysiąca spraw 
ochotny.

Wszystko czytał, wszystko wie – czasem do-
brze, czasem nie.

Towarzyski, wygadany – stale miewa nowe pla-
ny.

Nie do zaprzeczenia fakty – że mu łatwo o kon-
takty.

RAK 21.VI – 22.VII

Marzycielski, receptywny – domatorski i pasyw-
ny,

Tradycyjny, romantyczny – czuły i dyplomatycz-
ny,

Delikatny, obraźliwy – uczuciowy, zbyt wrażli-
wy.

Grzeczny i opanowany – do rodziny przywiązany.

LEW 23.VII – 22.VIII

Lew promienny i zwycięski – pewny siebie, 
władczy, męski.

Wśród dowodów widywany – i z szacunkiem 
podziwiany.

Dygnitarski, patetyczny – wzniosły i egocen-
tryczny.

Protekcyjny, nieomylny – a stronnikom swym 
przychylny.

PANNA 32.VIII – 22.IX

Panna chłodna, beznamiętna – bystra, do po-
mocy chętna.

Jej poglądy są krytyczne – nieraz może zbyt 
sceptyczne.

Pewna, ścisła, niezawodna – pracowita, wiary 
godna.

W życiu trochę jest nieśmiała – lecz w uczu-
ciach wierna, stała.

WAGA 23.IX. – 22.X.

Wadze naszej bardzo bliskie – są przymioty to-
warzyskie

Miła, grzeczna i rozmowna – ugodliwa i tak-
towna.

Muzykalna, ceni sztukę – nieraz więcej niż na-
ukę.

Ustępliwa i układna – bystra, sprytna i zaradna.

SKORPION 23.X. – 21.XI

Skorpion w życiu postępuje – jak uczucie mu 
dyktuje.

Myśl głęboka, umysł żywy – lecz na krzywdy 
pamiętliwy.

Język ostry – słowa noże! – lecz w nieszczęściu 
ci pomoże.

Zawsze bardzo aktualne – są mu sprawy seksu-
alne.

STRZELEC  22.XI. – 20.XII

Towarzyski optymista – radość życia oczywista.
Przyjacielski i życzliwy – umysł mu pogodny, 

żywy.
Gest i brak wyrachowania – przysparzają mu 

uznania.
Plany jego są ambitne – stanowiska miewa 

szczytne.

KOZIOROŻEC 21.XII. – 19.I.

Z Koziorożców doszło wielu – do upragnionego 
celu.

Obejmując stanowiska – na czym społeczeń-
stwo zyska.

Skrytość uczuć i wytrwałość – upór, chłód i wy-
trzymałość.

Ambicja, opanowanie – ułatwiają im zadanie.

WODNIK 20.I – 18.II.

Entuzjasta bystry, żywy – receptywny i ruchli-
wy.

Ma ambicje naukowe – i dążenia wolnościowe.
Zmiany i urozmaicenie – stoję u Wodnika w ce-

nie.
Niezależność i swoboda – szczęścia jego życiu 

doda.

RYBY 19.II. – 20.III

Ryba bywa muzykalna – marzycielska i medial-
na.

Lubi żyć w odosobnieniu – skromnie, cicho, nie-
co w cieniu.

Nieraz miewa przygnębienie – brak energii, 
zniechęcenia,

Rzadko chwyta ją ambicja – ważna cecha : in-
tuicja.
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Uśmiechnij się :)


Kolega do kolegi: co słychać?
– Niedobrze i u ciebie, i u mnie – odpowiada.
– Dlaczego? – ponawia pytanie.
– Ktoś nam bzyka twoją żonę!

L E S Z E K  S Z U M A N  –  W E S O Ł Y  H O R O S K O P 
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W 
październiku zgodnie z  tra-
dycją rząd ogłosił założenia 
budżetowe na przyszły rok. 
Pierwszy rzut oka nie wskazuje 
na żadne rewolucyjne zmiany, 

zresztą drugi rzut oka ani rzuty kolejne także 
takich zmian nie ujawniają. Budżet można 
określić jako zachowawczy, bez fajerwerków, 
bez znaczących reform.

A co konkretnie nas czeka? Oczywiście za mało 
tutaj jest miejsca, by wymienić wszystkie punk-
ty przyszłorocznego budżetu. Jednak to, co naj-
ważniejsze (kolejność przypadkowa), to:
• podwójny Child Benefit w grudniu oraz więk-

szość zasiłków wypłaconych podwójnie (lub 
z mniejszym czy większym bonusem) przed 
Bożym Narodzeniem;

• zwiększenie kwoty większości zasiłków rzędu 
10–14 euro tygodniowo;

• zmniejszenie dopłaty do elektryczności 
z 600 euro na 450 euro;

• dopłaty do paliwa w wysokości 300 euro dla 
osób powyżej 70. roku życia oraz pobierają-
cych renty inwalidzkie;

• dodatkowe 400 euro dla osób pobierających 
zasiłek dla rodzin o niskich dochodach (Wor-
king Family Payment, dawniej FIS);

• wzrost akcyzy na papierosy i wszystkie wyro-
by tytoniowe;

• wzrost podatku węglowego z 48,50 euro za 
tonę do 56 euro za tonę, co przełoży się na 
podwyżkę cen benzyny i oleju napędowego;

• przedłużenie obniżki podatków od rejestracji 
pojazdów elektrycznych i hybrydowych;

• wzrost płacy minimalnej o 1,40 euro na go-
dzinę, co oznacza, że pracujący za minimal-
ną stawkę zarobią 12,70 euro za godzinę;

• podniesienie progów podatkowych o  2000 
euro;

• podniesienie stawek podatkowych PAYE 
i Personal Tax Credit, a także dla osób samo-
zatrudnionych;

• obniżenie stawki Universal Social Charge, 
czyli parapodatku wprowadzonego „tymcza-
sowo” w 2011 r., do 4 proc.;

• wprowadzenie darmowych podręczników 
dla pierwszych trzech klas szkół ponadpod-
stawowych;

• rozszerzenie programów mieszkań socjal-
nych HAP i  RAS o  kolejne 10 tys. domów 
i  mieszkań oraz zaoferowanie niemal 6500 
tanich mieszkań na sprzedaż i wynajem;

• przeznaczenie ponad 200 mln euro na wy-
kup i  remonty pustostanów oraz zniszczo-
nych nieruchomości, które posłużą jako ta-
nie domy i mieszkania;

• obniżka cen biletów komunikacji publicznej o 2 
proc., która ma obowiązywać do końca 2024 r.;

• przeznaczenie 1 mld euro na rozbudowę i re-
monty dróg w całym kraju.
Ponadto rząd planuje zatrudnienie tysiąca 

nowych funkcjonariuszy i 250 innych pracowni-

ków Gardy, a także 400 żołnierzy. Więcej będzie 
również nauczycieli i asystentów nauczycieli.

Co takie zmiany oznaczają dla przeciętnego 
mieszkańca Zielonej Wyspy? Zakładając, że 
przeciętny obywatel zarabia ok. 40 tys. euro 
rocznie, zmiany nie będą znaczące.

Zmiany podatkowe, szczególnie te w PAYE, 
dotkną wyłącznie tych, którzy zarabiają powy-
żej 40 tys. euro, ponieważ próg podniesiono do 
42 tys. euro. Mówiąc krótko: osoby, które zara-
biają średnią krajową, nie odczują tutaj żadnej 
różnicy, bo i tak poniżej 42 tys. euro płacą po-
datki po najniższej stawce.

Ulgi podatkowe dla osób fizycznych i  dla 
pracowników wzrastają o 100 euro każda, czy-
li przeciętnie zarabiający pracownik zyska 200 
euro w skali roku.

Obniżka stawki USC z  4,5 proc. do 4 proc. 
oznacza, że tego parapodatku przeciętnie za-
płacimy mniej. Przy zarobkach rzędu 40 tys. 
euro będzie to 905 euro, czyli o 142 euro mniej 
niż rok temu.

Zatem jeśli chodzi o  podatki, to zaoszczę-
dzić można w sumie 342 euro rocznie, tj. 6,5 
euro tygodniowo. Jak powiada stare przysłowie 
pszczół: „Za mało, by żyć, za dużo, by umrzeć”. 
A  tak poważnie, to te 6,5 euro tygodniowych 
oszczędności raczej nie pokryje faktycznie ro-
snących kosztów życia w Irlandii.

Dodatkowo można zyskać, rozliczając się 
wspólnie z  małżonkiem, wtedy próg podatko-
wy wynosi 80 tys. euro, a oszczędności z USC 
kumulują się. Oczywiście pary mające dzieci zy-
skają dodatkowe możliwości odliczenia oraz do-
staną od państwa tradycyjne zasiłki rodzinne.

Oszczędności podatkowe rosną wraz ze 
wzrostem dochodów, więc wygranymi będą ci, 
którzy zarabiają ponadprzeciętnie. Dla przykła-
du: osoba zarabiająca ok. 100 tys. euro rocznie 
(niemal 2000 euro tygodniowo) może liczyć na 
oszczędności rzędu 890–900 euro w skali roku. 
Jeśli współmałżonek zarabia podobnie, wspól-
nie zapłacą ponad 1000 euro mniej podatku. 
I znów... Czy to dużo, czy mało przy takich za-
robkach, to już kwestia dyskusyjna. Na pewno 
są rodziny, dla których będzie to znacząca kwo-
ta, ale są też takie, które nawet takiej sumy nie 
zauważą w budżecie domowym.

Można być pewnym, że nieznaczna podwyż-
ka płacy minimalnej przełoży się również na 
podwyżki dla osób zarabiających więcej, ale 
skala tych podwyżek będzie zależała od praco-
dawców.

Ogólnie budżet nie zachwyca, ale też nie 
ma na co narzekać. Jest zachowawczy i  bez-
pieczny, daje każdemu po równo i nie fawory-
zuje żadnej grupy społecznej. Ogłaszając zało-
żenia budżetowe na 2024 r., minister finansów 

Michael McGrath powiedział, że mają one za-
pewnić wsparcie dla przedsiębiorstw i  rodzin: 
Moją rolą jako ministra finansów jest zrówno-
ważenie potrzeb naszego społeczeństwa, przy 
jednoczesnym zapewnieniu dobrego stanu 
naszej gospodarki. Budżet został opracowany, 
biorąc pod uwagę nadal niepewny globalny 
rynek zarówno pod względem gospodarczym, 
jak i  geopolitycznym. Dodał, że w  tej chwili 
Irlandia nie może sobie pozwolić na zdecydo-
wane zwiększenie wydatków, bo wobec spo-
wolnienia gospodarczego na wielu rynkach 
należy spodziewać się spadku eksportu i  tym 
samym mniejszych dochodów budżetowych. 
Wiele osób negatywnie odczuło wpływ inflacji. 
Wzrost cen spowodował pogorszenie poziomu 
życia w zeszłym roku, jednak spodziewam się, 
że w ciągu najbliższych 12 miesięcy poziom ży-
cia zdecydowanej większości obywateli ulegnie 
poprawie, a dochody będą rosły szybciej niż in-
flacja – mówił minister McGrath, prezentując 
budżet.

Czy przewidywania się spełnią? Czy inflacja 
spadnie, a  dochody wzrosną? Czy Irlandczycy 
odczują pozytywną zmianę? Na te pytania bę-
dziemy mogli sobie odpowiedzieć dopiero za 
rok, przy prezentacji budżetu na 2025  r. Tym-
czasem jak się nie ma, co się lubi, to się lubi, co 
się ma. !

KRZYSIEK WIŚNIEWSKI
Polskie Radio SA
chris.waterford@gmail.com

POLITYKA

Spokojnie,
to tylko budżet
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K. Kowalewicz / facebook.com/kowalrysuje

Zagubiony między półkami...

J  est w  Dublinie biblioteka, o  której nie-
wiele osób wie, a jest to miejsce niezwy-
kłe. Została ufundowana w 1701 r. przez 
dublińskiego arcybiskupa Narcissusa 
Marsha i otworzona w 1707 r. A co w niej 
takiego niezwykłego?

A chociażby to, że jest ona pierwszą publiczną 
biblioteką w Irlandii (i jedną z pierwszych w Eu-

ropie), która działa do dziś. Biblioteka mieści 
się na St. Patrick’s Close (tuż za katedrą św. Pa-
tryka), w miejscu prawie niezmienionym od po-
nad trzech wieków. Budynek został zaprojekto-
wany przez sir Williama Robinsona, architekta 
znanego z takich projektów jak choćby Charles 
Fort koło Kinsale, County Cork czy Royal Hospi-
tal Kilmainham w Dublinie. Ale chyba jego naj-
słynniejszym „dziełem” był skandal korupcyjny, 
przez który został zmuszony do opuszczenia Ir-
landii.

Biblioteka posiada ok. 25 tys. książek. 
Wszystkie są pięknie oprawione w  skórę, bo 
są to tomy dość leciwe (datowane na XVI w. 
do początków XVIII w.), które dumnie prężą 
swoje grzbiety na niemalże równie starych 
dębowych regałach. Jeśli macie dobry wzrok, 
to możecie wypatrzeć na niektórych grzbie-
tach książek i  na niektórych półkach ślady, 
a nawet dziury po kulach. Są to pozostałości 
po walkach o  wolność z  1916  r. (powstanie 
wielkanocne).

Zwiedzając bibliotekę, możecie się zastano-
wić, po co są tam klatki. Tak, klatki – takie me-
talowe, w  jakich zazwyczaj zamyka się groźne 

zwierzęta lub, jak w przypadku tej biblioteki, lu-
dzi. Klatki te miały za zadanie zmniejszyć skalę 
przestępczości na terenie biblioteki, a mówiąc 
po ludzku – buchnięto im parę cennych tomów, 
więc sobie wymyślili, że cenne egzemplarze 
mogą być czytane tylko na miejscu. Czytelnik 
był zamykany w klatce wraz z książką, a po na-
syceniu się jej treścią amatora wiedzy z klatki 
wypuszczano, a książkę bezpiecznie odkładano 
na półkę.

W 2017  r. do biblioteki Marsha została 
przyniesiona książka „The Book of Common 
Prayer” z  1666  r. Jak się okazało książka ta 
została skradziona z biblioteki 177 lat wstecz 
(!). Nie jest to odosobniony przypadek „cu-
downego” powrotu. Parę lat wcześniej 
pewien mężczyzna wkroczył do biblioteki 
z  książką pod pachą i  wykrzyknął: „To chy-
ba należy do was!”. Była to książka medycz-
na z  1538  r., którą to ów jegomość znalazł 
w  sklepie ze starociami na Harold Cross. 
Mimo że cuda czasami się zdarzają i  książki 
wracają do biblioteki, to i tak na „liście ksiąg 
zagubionych lub skradzionych” jest jeszcze 
ponad 1200 pozycji.

I na koniec tej przydługiej opowieści coś 
z dreszczykiem. Biblioteka jest stara, a prze-
cież każde dziecko wie, że stare budowle 
zazwyczaj mają swojego ducha. Biblioteka 
Marsha również. Legenda głosi, że jest nim 
sam założyciel Narcissus Marsh. Ponoć moż-
na go spotkać codziennie o  północy szpera-
jącego pomiędzy półkami, które przegląda 
w  poszukiwaniu listu... Już wyjaśniam. Nar-
cissus miał siostrzenicę, którą wychowywał 
od dziecka i  bardzo kochał. Kiedy panna 
podrosła, zakochała się w  kapitanie jedne-
go z  przebywających w  dublińskim porcie 
statku. Arcybiskup Marsh uznał to za wielki 
błąd i  zakazał młodym się spotykać. Miłość 
była jednak bardzo silna. Marynarz i dziewo-
ja wzięli potajemny ślub i wyjechali, ale nim 
zniknęli na zawsze, dziewczyna napisała list 
do wuja z przeprosinami i prośbą o wybacze-
nie. List włożyła do jednej z książek w biblio-
tece, a Marsh od wieków próbuje ten list od-
naleźć. Warto odwiedzić to miejsce  – może 
uda się Wam spotkać arcybiskupa i odnaleźć 
zaginiony list, ale uważajcie, by nie zamknię-
to Was w klatce… !

PRZEMYSŁAW ZBIEROŃ

Dama 
z pierścieniem
J  est to opowieść rodem z folkloru. Kolejna 

historia, która choć „prawdopodobna”, 
stała się legendą. Była ona bardzo popular-
na w całej Europie od XIV do XIX w., a do-
tyczy przedwczesnego pochówku, który 
niegdyś zdarzał się bardzo często... Główną 
postacią tej historii jest kobieta z cennym 
pierścieniem. Istnieją różne wersje, w tym 
z Niemiec, Holandii, Francji, Włoch, Anglii, 
Szkocji i  Irlandii. Postaram się przybliżyć 
Wam wersję irlandzką...

Na cmentarzu w  Shankill, Lurgan (Co. Armagh) 
na Zielonej Wyspie możecie znaleźć nagrobek nie-
jakiej Margorie McCall. Nie udało mi się odszukać 
jakiejkolwiek informacji co do dokonań tej osoby 
ani nawet, czy w jakiś sposób zasłużyła się dla lo-
kalnej społeczności. Ale historia jej życia może za-
dziwić niejedną osobę... Margorie McCall żyła na 
przełomie XVII i XVIII w. Po zapadnięciu na jakąś 
gorączkę w 1705 r. (lub 1695 r.?!) Irlandka została 
pośpiesznie pochowana, aby zapobiec rozprze-
strzenianiu się choroby, która ją zabiła. McCall zo-
stała pochowana z cennym pierścieniem, którego 
jej mąż nie był w stanie zdjąć z jej palca. Późnym 
wieczorem, tuż po pochówku Margorie, pojawi-
li się rabusie, którzy odkopali ciało z  zamiarem 
grabieży biżuterii (podobno pomagał im w  tym 
nawet sam grabarz). Nie mogąc zdjąć pierścienia 
z  jej palca, postanowili go odciąć. Gdy tylko go 
nacięli, z rany zaczęła tryskać krew. Domniemana 
nieboszczka ocknęła się, usiadła i zaczęła przeraź-
liwie krzyczeć. Okazało się, że kobieta wcale nie 
była martwa, ale padła ofiarą przedwczesnego 
pochówku. Taki obrót sprawy bardzo zaskoczył 
rabusiów. Ich los do dziś pozostaje nieznany, ale 

podejrzewa się, że bardzo szybko czmychnęli i ni-
gdy już nie wrócili do swojego „zawodu”, a nie-
które źródła podają, że byli tak przerażeni, iż padli 
martwi na miejscu. Margorie o własnych siłach 
wygrzebała się z grobu i wróciła do domu. Kiedy 
Jej mąż John, lekarz, usłyszał pukanie do drzwi, 
powiedział do dzieci: „Gdyby wasza matka jeszcze 
żyła, przysiągłbym, że to jej pukanie”. Gdy otwo-
rzył drzwi i  zobaczył swoją żonę ubraną w strój 
pogrzebowy, ale bardzo żywą – natychmiast ze-
mdlał. Po tym wydarzeniu Margorie dalej wiodła 
spokojne życie u boku swojego męża... Inne źró-
dła podają, że gdy mąż ją ujrzał, to nagle zmarł, 
a nasza bohaterka ponownie wyszła za mąż i mia-
ła jeszcze kilkoro dzieci. Kiedy w  końcu umarła 
(naprawdę), wróciła na cmentarz Shankill w Lur-
gan, gdzie nadal stoi jej nagrobek z  inskrypcją: 
„Żyła raz, pochowana dwa razy”.

Przemysław zbieroń

PS. Public Records Office of Northern 
Ireland (PRONI) odnotował w Lurgan śmierć 
dziewięciu kobiet o nazwisku Margorie McCall, 
z których trzy miały mężów o nazwisku John 
McCall. Jednakże w Shankill Parish nie ma 
żadnych wzmianek o urodzeniu Margorie 
McCall lub jako żony Johna McCalla w Lurgan. 
Lecz jak zauważył historyk Jim Conway, na 
przestrzeni czasu wiele dokumentów zaginęło. 
Nie ma też żadnych zapisków o jej pochówku 
na cmentarzu w Shankill ani o jej istnieniu. 
W XIX w. Harkin z William Street jako lokalny 
rzeźbiarz otrzymał pozwolenie na wzniesienie 
kamienia na cmentarzu, który miał być 
swoistą atrakcją turystyczną. To jedyny 
niedatowany monument na tym cmentarzu.
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